
W
yd

a
w

ca
: 

P
o
w

ia
to

w
a
 i 

M
ie

js
ka

 B
ib

lio
te

ka
 P

u
b
lic

zn
a
 im

. 
M

. 
D

¹
b
ro

w
sk

ie
j w

 K
³o

d
zk

u
P

o
w

ia
to

w
y

 K
u

lt
u

ra
ln

ik
 B

ib
li

o
te

c
zn

y
 -

 G
a

ze
ta

 B
ib

li
o

te
k

 P
o

w
ia

tu
 K

³o
d

zk
ie

g
o

N
r 

5
/I

 -
 V

I 
2
0
1
8

IS
S
N

 2
5
4
3
-4

7
4
8
 

Strefa Młodego Rodzica w bibliotece w Szczytnej
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Powiatowy Dzień Bibliotekarza  
i Bibliotek 2018

Bibliotekarze przybyli na obchody

Powiatowy Dzień Bibliotekarzy 
i Bibliotek odbył się 24 maja 2018 
r. w nowo oddanej po moderniza-
cji,  w ramach programu MKiDN 
Infrastruktura Bibliotek, Bibliote-
ce Publicznej w Polanicy Zdroju. 
Współorganizatorem święta było 
Stowarzyszenie Bibliotekarzy Pol-
skich Oddział Kłodzko, działające 
na terenie powiatu ząbkowickiego 
i kłodzkiego.. Specjalne podzięko-
wania z tej okazji dla wszystkich 
Dyrektorów Bibliotek oraz wszyst-
kich pracowników wręczył Starosta 
Kłodzki Maciej Awiżeń , Członek Za-
rządu Powiatu - Robert Duma, Prze-
wodniczący Rady Powiatu Kłodzkie-
go - Dariusz Kłonowski, Burmistrz 
Polanicy Zdrój - Jerzy Terlecki. Bur-

mistrz Polanicy Zdroju dodatkowo 
uhonorował polanickich bibliote-
karzy oraz Iwoną Mokrzanowską 
dyrektora  biblioteki. Dodatkowo 
wręczono podziękowania z okazji 
jubileuszu pracy oraz nagrodę Bi-
bliotekarz Roku 2017, w powiecie 
kłodzkim i ząbkowickim, którym 
został Sławomir Drogoś, dyrektor 
Miejskiej Biblioteki Publicznej w 
Nowej Rudzie. Szczególnie miłe dla 
naszej biblioteki było nominowa-
nie naszej pracownicy Małgorzaty 
Majerowicz do tej nagrody. Pani 
Małgorzata pracuje w Filii dla Dzie-
ci (ul. Okrzei 20), ma długoletni (40 
lat) staż nienagannej pracy na rzecz 
rozwoju czytelnictwa i biblioteki w 
Kłodzku. Dyplomy z okazji jubile-

uszu pracy zawodowej otrzymały 
następujące bibliotekarki:- Anna 
Boczar, 30 lat - biblioteka szkolna 
Gimnazjum Publiczne w Ziębicach, 
Iwona Bukańska-Flinta, 30 lat – bi-
blioteka szkolna SP nr 1 Kamieniec 
Ząbk., Katarzyna Dominikowska, 
20 lat – Biblioteka Pedagogiczna w 
Ząbkowicach Śl., Elżbieta Horowska, 
40 lat - Biblioteka Pedagogiczna w 
Ząbkowicach Śl., Maria Mazur, 35 lat 
– Biblioteka Publiczna w Kamieńcu 
Ząbk., Małgorzata Majerowicz, 40 
lat - Powiatowa  i Miejska Biblioteka 
Publiczna w Kłodzku, Bogumiła Pła-
skonak, -35 lat - Biblioteka Publicz-
na gm. Kłodzko, Teresa Bernatowicz 
-40 lat, Miejska Biblioteka Publiczna 
Nowa Ruda.
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Drodzy Czytelnicy!!

to już piąty „wstępniak” czyli dobrze, bo wspólnie uznaliśmy 
(myślę tu o bibliotekarzach z powiatu kłodzkiego), że wydawa-
nie „Półrocznika” ma sens. W związku z tym może garść reflek-
sji. Pismo wyraźnie ewoluuje. Materiały przekazywane przez 
biblioteki są atrakcyjne i przedstawiają spektrum działalności 
poszczególnych placówek. Wszyscy wiemy, że w bibliotekach 
ciągle coś się dzieje, a dzięki naszej gazetce wiem już konkret-
nie co. Oczywiście tematem dominującym jest książka i wszel-
kie przedsięwzięcia z nią związane. Wiele działań ma już długą 
historię tak jak XVII edycja bystrzyckiego konkursu „Okolica 
w literę ujęta” czy 6. Powiatowe Dyktando SBP organizowane 
przez bibliotekę gm. Kłodzko. Inne znane nam imprezy zyskują 
nową oryginalną formę tak jak np. Noc z  Andersenem w lądec-
kiej bibliotece czy szczytnieńskie warsztaty dla  Seniorów lub 
kłodzki kiermasz książek. Pojawiają się też nowe formy pracy 
warsztaty i zajęcia z kodowania robotów FINCH. Cieszymy się 
z sukcesów naszych bibliotek w zdobywaniu dotacji z Minister-
stwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Ze środków z Progra-
mu Rozwoju Czytelnictwa, Priorytet 2 Infrastruktura bibliotek 
2016-2020 korzystały w 2017 r. i 2018 r. biblioteki w Radkowie 
i  Polanicy Zdr. a  w  2019 r. skorzysta (informacja z  ostatniej 
chwili) Biblioteka w Nowej Rudzie. Z kolei z Programu Partner-
stwo dla Książki dotacje zdobyły biblioteki w Kłodzku, Lądku 
Zdroju i Radkowie. Zachęcam Wszystkich do lektury.

Redaktor naczelny
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Wstań i tańcz!

W  ramach projektu „Daily inno-
vators and daily educators in the 
libraries” (DIDEL) w  stolicy Łotwy 
odbyła się konferencja pod hasłem 
„Kreatywny bibliotekarz w  kreatyw-
nej bibliotece”. Uczestnikami byli 
bibliotekarze z  czterech krajów re-
alizujących projekt: Łotwy, Litwy, 
Norwegii i  Polski. Z  naszego kraju 
oprócz organizatorów jechało sze-
ściu bibliotekarzy z  różnych biblio-
tek: w Poznaniu, Krakowie, Olsztynie, 
Słupsku, Kępnie i  Kudowie-Zdroju.  
Przez dwa dni spędzone w  Rydze 
mieliśmy okazję wzajemnie zmo-
tywować się do dalszej pracy, ale 
również zainspirować pomysłami 
naszych zagranicznych kolegów.

Projekt DIDEL jest realizowany 
w ramach programu Erasmus+ (Part-
nerstwa strategiczne w edukacji do-
rosłych) przez konsorcjum partner-
skie, którego liderem jest Fundacja 
Rozwoju Społeczeństwa Informacyj-
nego. Głównym celem projektu jest 
utworzenie w lokalnych instytucjach 
kultury przestrzeni sprzyjającej edu-
kacji dorosłych. W  efekcie bibliote-

karze otrzymają pakiet materiałów 
edukacyjnych, który umożliwi im 
podniesienie własnych kompetencji 

i wprowadzenie nowych działań dla 
osób dorosłych. Projekt podzielono 
na trzy obszary tematyczne: Kre-
atywność, Wielokulturowość i  Inno-
wacje Społeczne. Konferencja w Ry-
dze dotyczyła obszaru kreatywności.

Pierwszy dzień konferencji po-
święcony był dzieleniu się dobrymi 
praktykami – począwszy od przed-
stawicielki łotewskiego Ministerstwa 
Kultury, poprzez  międzynarodowy 
panel dyskusyjny o  kreatywności 
w  bibliotekach publicznych, a  na 
warsztatach kreatywności kończąc. 

Jednym z  najbardziej inspirują-
cych wystąpień była prelekcja Mony 
Myrland z  biblioteki w  Fyrverkeriet 
w Norwegii. Podzieliła się ona z nami 
niesamowitą historią małego chłop-
ca, wielkiego fana Kapiatana Majta-
sa, który po przeczytaniu czterech 
tomów przygód swojego ulubione-
go bohatera nie mógł doczekać się 
kolejnej książki. Nic nie pomagały 
tłumaczenia bibliotekarek, że autor 
nie zdążył jeszcze napisać piątego 
tomu, chłopiec niemal dzień w dzień 
przychodził pytać. Aż nadszedł 

dzień, w  którym chłopiec rozpoczął 
zupełnie inaczej rozmowę. Wiem, że 
nie wydano jeszcze piątego tomu 

„Kapitana Majtasa”, ale ja bardzo lu-
bię tę książkę. Dlatego sam zrobiłem 
piąty tom – napisałem i  narysowa-
łem, i  nawet już przeczytałem. Po-
myślałem jednak, że inne dzieci też 
na niego czekają, więc chciałbym 
oddać go do biblioteki. Panie z  ra-
dością przyjęły własnoręcznie wy-
konaną książeczkę i  dołączyły ją do 
księgozbioru. Nie dane nam było jej 
zobaczyć – w czasie przygotowania 
prezentacji była cały czas wypoży-
czona. Zobaczyliśmy za to następną 
książkę młodego artysty, o  przygo-
dach jego wymyślonego superboha-
tera – ona również stała się częścią 
zbiorów bibliotecznych.

Wyjątkowy okazał się warsztat 
z  Uldisem Pāvulsem, który już na 
początku wprowadził interaktyw-
ną prezentację (PollEv.com), a  dalej 
było już tylko lepiej. Dzieląc uczest-
ników na grupy, skorzystał z  zabaw 
znanych z  przedszkola, czy szkoły. 
Gdy już wymieszaliśmy się i  każda 
grupa znalazła miejsce do siedze-
nia, prowadzący poprosił wszystkich 
o odłożenie notatników, długopisów 
i telefonów, po chwili pełnej oczeki-
wania ciszy z  głośników poleciała 
skoczna muzyka, a  my usłyszeliśmy 
Dance! Tańczcie! I  sam Uldis pierw-
szy ruszył w tany. Cóż za sposób na 
przełamanie lodów między uczest-
nikami!

W trakcie konferencji nie zabrakło 
czasu na odwiedziny w  łotewskich 
bibliotekach. Każda z bibliotek miała 
swój niepowtarzalny klimat – od za-
bytkowej biblioteki uniwersyteckiej, 
poprzez bibliotekę miejską zlokali-
zowaną w dawnej fabryce mody, aż 
po nowoczesną bibliotekę narodo-
wą, nazywaną pałacem światła.

Cały wyjazd obfitował w  mnó-
stwo śmiechu i swobodnej wymiany 
pomysłów. Prócz pięknych wspo-
mnień pozostaną kontakty zawo-
dowe, motywacja do dalszej pracy 
i moc inspiracji. Wspaniałe przeżycie!

Izabella Gajewska

Wstań i tańcz! Zignoruj ten głosik w głowie powtarzający „to głupie”, „bez sensu”, „wstydzę 
się”. Wstań, tańcz i bądź kreatywny. Przecież potrafisz.
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Seniorzy w kudowskiej bibliotece
W kudowskiej bibliotece utworzyły się dwie grupy senioralne, które połączyły pasje i wspólne hobby.
O historii ich powstania rozmawiałyśmy z Paniami obecnymi w każdym działaniu biblioteki.

– Co skłoniło Panie do takiej 
żywiołowej aktywności w życiu bi-
blioteki?

Pani Hania:  Wszystko zaczęło 
się od kursu komputerowego przed 
pięcioma laty. Kiedy się zapisałam, 
nawet nie miałam zielonego poję-
cia o Internecie i programach. Sama 
nie wierzę, że odważyłam się na za-
kup własnego laptopa. Potem były 
„Spotkania  z pasją” projekt Fundacji 
Orange, podczas których mieliśmy 
okazję zobaczyć działania w  innych 
miejscowościach a  także możliwość 
poznania znanych i  nieznanych pa-
sjonatów. Od dyskusji do działania, 
bo doszliśmy do wniosku, że wśród 
nas też są takie osoby.

Pani Zosia: U  mnie wyglądało 
troszeczkę inaczej. Przyjechałam do 
Kudowy z Wrocławia, zawsze podo-
bała mi się ta miejscowość i  dlate-
go postanowiłam tutaj zamieszkać. 
Przyzwyczajona do aktywnego ży-
cia szukałam sposobu na spędzanie 
wolnego czasu tutaj. Skierowałam 
się do biblioteki, gdzie nie tylko wy-

pożyczam książki, ale także uczestni-
czę w różnych działaniach.

– W  bibliotece Seniorzy spo-
tykają się dwa razy w  tygodniu. 
W  który dzień Panie przychodzą? 
Jaka oferta jest dla Pań atrakcyjna?

Pani Hania:  Śmieję się, bo wszy-
scy moi znajomi wiedzą, że czwartek 
to dla mnie dzień święty i na pewno 
nie zastaną mnie przed południem 
w domu. Spotykamy się w bibliote-
ce, aby porozmawiać na różne tema-
ty, podyskutować o  obejrzanym fil-
mie czy uczestniczyć w warsztatach. 
Mieliśmy sztukę układania kwiatów, 
wykłady na temat cukrzycy, natural-
nych kosmetykach czy zdrowym ży-
wieniu. Wszystko to są cenne wska-
zówki, ale dla mnie najważniejsze 
jest spotkanie z  ludźmi i  miłe spę-
dzenie czasu.  W poniedziałki spoty-
kamy się na szydełkowaniu, ta grupa 
to pasjonatki  włóczki i szydełka.

Pani Zosia: Pojawiam się w  bi-
bliotece właśnie w  poniedziałki. 
Nigdy nie robiłam na szydełku, ale 
kiedy zobaczyłam te piękne serwet-

ki, zabawki , kwiatki chciałam sama 
też takie robić. Panie nauczyły mnie 
i dziergam codziennie w domu.

– A  sukcesy, czy oferta biblio-
teki przyczynia się do Pań osobi-
stych sukcesów?

Pani Hania: Przede wszystkim 
przyjemność i nic na siłę. Spotykamy 
się, bo same tego chcemy. Mamy za 
sobą już wystawy, wyjazdy do na-
szych sąsiadów Czechów na trady-
cyjny Bambifest, który bardzo mile 
wspominamy. Każda z  nas dzierga 
to co lubi i  potem przedstawiamy 
rozmaity wachlarz robótek. Mamy 
też swoją nazwę Republika Szydełka 
i  blog, w  którym prezentujemy sie-
bie i swoje prace.

Pani Zosia: Osobistym moim 
sukcesem jest każda robótka do któ-
rej dodaję coś od siebie. Super jest 
to, że spotykamy się , a  wspólnym 
sukcesem- trwałość grupy i  przyby-
wanie wciąż nowych uczestników.

– Dziękuję. Życzę Panią nowych 
pomysłów i satysfakcji ze spotkań 
w bibliotece.
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Prezentujemy nasze biblioteki
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy 
Bystrzyca Kłodzka
57-500 Bystrzyca Kłodzka
pl. Wolności 16, tel. 74 811 14 47, 74 811 15 97 
biblioteka.bystrzyca.pl

Materiały nadesłane i zredagowane przez biblioteki.

XVII edycja konkursu  literacko – artystycznego "Okolica w literę ujęta". Ideą konkursu jest pobudzenie wrażliwo-
ści poetyckiej, artystycznej i aktywności twórczej dzieci i młodzieży, zainteresowanie swoją najbliższą okolicą. Po-
szczególne kategorie literackie, plastyczne, fotograficzne i filmowe: wiersz, opowiadanie, opis  ciekawego  miejsca, 
reportaż, wywiad z interesujacą osobą, praca plastyczna, fotografia. Wpłynęło ponad 100 prac, z których nagrodzi-
liśmy 40.
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Biblioteka Miejska w Dusznikach-Zdroju
57-340 DUSZNIKI-ZDRÓJ
ul. Zdrojowa 8, tel.:74 8669482
www.bp.bip.duszniki.zdroj.pl

FERIE ZIMOWE 2018

OZDOBY WIELKANOCNE 
  SPOTKANIE 

Z KAROLINĄ WILCZYŃSKĄ

SPOTKANIE Z SYLWIĄ WINNIK

Ferie zimowe w bibliotece rozpoczęły się 15 stycznia. Robiliśmy 
figurki z masy solnej , odbyły się również zajęcia plastyczne, gry i za-
bawy przy użyciu tabletów oraz oglądanie bajek. Na zakończenie 
ferii zaprosiliśmy Teatrzyk z Krakowa „Maska”.

16 marca zaprosiliśmy dzieci z Kl 3 Szkoły Podstawo-
wej do tworzenia ozdób wielkanocnych. Wykonaliśmy 
wspólnie kolorowe witraże na okna.

19 marca odbyło się spotkanie autorskie dla dzieci z 
pisarką Karoliną Wilczyńską. Autorka opowiedziała dzie-
ciom o swojej pracy, czyli pracy pisarza.Uczniowie do-
wiedzieli się ze każdy z nas może napisać własną książ-
kę.I właśnie tak stało się na koniec spotkania. Powstała 
wspólna książka pt. „Miłość od pierwszego zdarzenia”.

17 kwietnia odbyło się spotkanie z Sylwią Winnik, 
która jest autorką książki pt. „Dziewczęta z Auschwitz”. 
Autorka opowiedziała o dwunastu kobietach, które 

przeżyły obóz koncentracyjny. Sylwia Winnik sama do-
tarła do bohaterek swojej książki. Były to bardzo trudne i 
wzruszające rozmowy.

User
Notatka

User
Notatka
przenieść i żeby nie było na końcu zdania
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WARSZTATY 
DETEKTYWISTYCZNE

TYDZIEŃ BIBLIOTEK 2018 Z KSIĄŻKĄ NA WALIZKACH 2018

23 kwietnia odbyły się warsztaty 
detektywistyczne przeprowadzo-
ne przez Magdalenę Podbylską au-
torkę książek dla dzieci. W spotka-
niu uczestniczyli uczniowie klasy 3 
Szkoły Podstawowej. Prowadząca 
wyjaśniła dzieciom kto to jest świa-
dek, oskarżony, przestępca. Na ko-
niec mali detektywi pisali własną 
książkę uzupełniając podany przez 
autorkę tekst. Opowieść po zebra-
niu w całość okazała się bardzo za-
bawna. Na koniec na dzieci czekała 
niespodzianka w postaci pięknych 
zakładek do książki.

Jak co roku świętowaliśmy tydzień bibliotek z przed-
szkolakami.

Nasi goście rysowali swoich ulubionych bohaterów 
filmowych jak i książkowych oraz dzieci wykonywały za-
kładki do książek. Na koniec nie mogło zabraknąć poczę-
stunku w postaci sałatki owocowej.

8 czerwca gościliśmy pisarkę Magdalenę Zarębską, 
która pisze książki dla dzieci i  młodzieży. Spotkanie 
było przeprowadzone w formie warsztatów, połączone 
z  pokazem multimedialnym. Na początku Magdalena 
pokazała dzieciom zdjęcia z Wrocławia jak wyglądał kie-
dyś a jak wygląda dziś. W ciekawy sposób przedstawiła 
drogę książki od momentu jej napisania do momentu, 
w którym książka trafia do rąk czytelnika. Po spotkaniu 
dzieci zakupiły książki z autografem pisarki.
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Biblioteka Publiczna Gminy Kłodzko
57-360 Ołdrzychowice Kłodzkie
ul. Kłodzka 20, tel.:74 868 92 07
www.bibliotekagmina.klodzko.pl

POWIATOWE DYKTANDO SBP

Z tekstem, którego bohater „ponaddziewiećdziesięciodziewięcioletni hoży Krzysztof z miejscowości Dzierząźnia 
w Mazowieckiem jest rówieśnikiem niepodległej Polski”, zmagali się uczestnicy 6. Powiatowego Dyktanda SBP pod 
Patronatem Wójta Gminy Kłodzko.

Organizatorem konkursu była Biblioteka Publiczna Gminy Kłodzko, przy wsparciu Szkoły Podstawowej im. Wł. 
St. Reymonta w Kłodzku oraz Koła Kłodzkiego Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich. Autorkami tekstu dyktanda są 
polonistki Elżbieta Myślińska i Elżbieta Kurosz.

25 maja tego roku, w auli szkolnej o tytuł Mistrza Ortografii walczyło 50 osób. Przyjechali do nas z pięciu gmin: 
Świdnica, Bystrzyca Kłodzka, Kłodzko (miasto i gmina) oraz Duszniki Zdrój. Najmłodszy uczestnik liczył 13 lat, a naj-
starszy 60. Tegoroczne dyktando okazało się być najtrudniejszym z dotychczasowych. Było pełne ortograficznych 
pułapek. Najwięcej trudności piszącym sprawiło prawidłowe napisanie w zdaniu określenia… Europie Środkowo-
-Wschodniej… Wiele osób miało problemy z pisownią nie z przymiotnikami lub razem czy osobno. I w tym roku, 
nikomu nie udało się zapisać bezbłędnie całego tekstu dyktanda.
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NIENADZWYCZAJNA HISTORIA  
RÓWNOLATKA RZECZPOSPOLITEJ POLSKIEJ 

Jury w składzie: Mariola Huzar – dyrektor Biblioteki, bibliotekarze Alina Sydorko, Monika Fedak i Izabela 
Mucha przyznało tytuł Mistrza Ortografii 2018 Jerzemu Kalicie z Kłodzka. Pan Jerzy otrzymał nagrodę fi-
nansową w wysokości 300,00 złotych oraz pamiątkowy puchar. Wicemistrzynią Ortografii została Bożena 
Kloc ze Świdnicy, została nagrodzona kwotą 200,00 złotych oraz pucharem. Na trzecim miejscu znalazła się 
Magdalena Petlak z Kłodzka, która została obdarowana 150,00 zł oraz pucharem. Ponadto jury przyznało 
jedno wyróżnienie – 100,00 zł oraz puchar - dla ucznia Karola Mikołajczyka z Wilkanowa. Pozostali uczest-
nicy otrzymali upominki książkowe. 

Nagrody i dyplomy laureatom wręczali:
Przewodniczący Rady Gminy Kłodzko Zbigniew Tur
Przewodnicząca Oddziału Kłodzkiego Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich Klaudia Lutosławska-Nowak
Wicedyrektor Szkoły Ewa Szczepaniak 

Mecenasami finansowymi nagród byli:
Pracownia Projektowa ARCO Ryszard Babik z Nowej Rudy 
Firma Rodzinna Usługi Autokarowe TOMEX z Krosnowic
Spółka z o.o. RAPMET z Kłodzka
Agencja Eventova TEMPLUM TEMPORIS Hubert Sztaba z Warszawy

Ponaddziewięćdziesięcio-
dziewięcioletni hoży Krzysz-
tof z  miejscowości Dzierzążnia 
w  Mazowieckiem jest rówieśni-
kiem niepodległej Polski. Już od 
dziecka słyszał, że niebagatel-
ną rolę w  żmudnej odbudowie 
Rzeczpospolitej (lub Rzeczypo-
spolitej) Polskiej odegrał mar-
szałek Józef Piłsudski, twórca Le-
gionów Polskich. Niefrasobliwą 
młodość przerwał mężczyźnie 
wybuch II wojny światowej-(,) 
prawdziwej hekatomby XX (dwu-
dziestego) wieku. Długo wycze-
kiwany jej koniec nie przyniósł 
Polakom wolności, lecz sowiecki 
reżim. PRL skończył się dopiero 
w  roku 1989 (tysiąc dziewięćset 
osiemdziesiątym dziewiątym), 
gdy nasz bohater doczekał się 
prawnuczka Hieronima i  wnu-
si Kai. Obrady Okrągłego Stołu 
przyniosły pierwsze wolne wybo-
ry. Nie tylko w Polsce, ale w całej 
Europie Środkowo-Wschodniej 
upadł komunizm. Poruszony ty-
miż wspomnieniami jubilat usnął 
i  w  marzeniach wrócił do naj-

szczęśliwszego etapu swojego 
życia,(-)do młodości.

Otóż około półwiek temu ów 
zabużański przesiedleniec, ukoń-
czywszy biologię na UJ-ocie, rad 
nierad wyruszył syrenką w towa-
rzystwie chyżego charta w  dwu-
ipółtygodniową podróż po Kra-
inie Wielkich Jezior. Na przekór 
porzekadłu: cudze chwalicie, 
swego nie znacie, wziął pod uwa-
gę li tylko atrakcje w  ojczyźnie. 
Spakował się rach-ciach, rozej-
rzał naokoło i  w  rześkiej mżaw-
ce czmychnął dróżką pośród 
chruścianych chaszczy. Sądzić 
by można, że ten nie najprzystoj-
niejszy, chimeryczny hipis w żor-
żetowej koszuli z  żabotem wróci 
niezadługo znużony podróżą, 
jednakowoż przemierzył ojczy-
znę wzdłuż i wszerz. Poznał wielu 
Mazowszan: hardych warszawia-
ków i  prostodusznych łodzian 
z  dzielnicy Widzew. Ni stąd, ni 
zowąd znalazł się w towarzystwie 
zgrai pseudomyśliwych, którzy 
zbezcześcili ponadstuletni pra-
las. Krzyczeli donośnie do leśni-

czego:”Rozżarzżeż ognisko, hul-
taju!”. Rzuciwszy im powłóczyste 
spojrzenie, Krzysztof oddalił się 
naprędce. Wyszedłszy spomiędzy 
rozłożystych kniei, ujrzał na wpół 
rozpadającą się chatynkę.

Obudziwszy się po dziesię-
cioipółgodzinnym letargu, na 
przyprószonej jasnokremowymi 
kwiatuszkami polanie, sczołgał 
się ze wzgórka i pół pełzając, pół 
czołgając się, posuwał się na-
przód z nosem przy ziemi. Polskie 
roślinne endemity: okrzyn jeleni, 
podrzeń żebrowiec, warzucha 
polska i  pszonak pieniński, nie 
miały już przed nim tajemnic.

Dzięki tym wojażom postano-
wił się przebranżowić. Z  nauczy-
ciela biologii stał się malarzem 
pejzażystą. Wtem rozbrzmiało 
złowróżbne pohukiwanie pusz-
czyka i nasz bohater powstał rześ-
ko obunóż z fotela. ”Sen mara-(,)
Bóg wiara”-rzekł chwacko.

Przy pisaniu życzymy 
wszystkim bezbłędnego powo-
dzenia! 
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Anna Józefów (Radków) oraz  Małgorzata 
Zielińska (Radków).
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Biblioteczna grupa teatralna ,,Ale teatr” Interaktywny pokaz kuchni hinduskiej Interaktywny pokaz kuchni hinduskiej

Hinduska baśń czytana na role przez 

zaproszonych gości

Finalny pokaz tańca brzucha Rozdanie nagród w konkursach projektowych

Biblioteka Centrum Kultury
i Rekreacji w Lądku-Zdroju

pl. Staromłyński 5
57-540 Lądek-Zdrój
Tel.: 74-8-146-220

E-mail: biblioteka@ladek.pl

Biblioteka Centrum Kultury

i Rekreacji w Lądku Zdroju

pl. Staromłyński 5

57-540 Lądek Zdrój

Tel.: 74-8-146-220

E-mail: biblioteka@ladek.pl

Biblioteka ze smakiem

Tłusty czwartek i faworkowe szaleństwo

Chrusty w przygotowaniu...

Każda okazja do szaleństwa w bibliotece 
jest dobra. Inspiracją do rozpoczęcia 
warsztatów kulinarnych był Tłusty 
Czwartek. Pewnego popołudnia w ruch 
poszły stolnice, wałki, fartuszki, czapki i 
książki kucharskie. Zwarta ekipa 
dziewcząt przy wspaniałej pomocy 
naszych seniorek z uśmiechami na twarzy 
wykonały od początku do końca 
tradycyjne chrusty. Zapał i radość jakie 
wynikły z naszego pichcenia przyczyniły 
się do regularnych spotkań. Po chrustach 
przyszedł czas na kolejne słodkości. Nasze 
kucharki zabrały się za przygotowywanie 
deserów. Były to m.in. tiramisu, desery z 
dodatkiem malin czy jabłek. Kolejnymi 
odsłonami naszych kulinariów były 
miedzy innymi gofry, babki wielkanocne, 
pizza czy zdrowe słodycze, takie jak kulki 
mocy i mus z z awokado, bananów, 

wiórków kokosowych i rodzynek. Przy 
każdych warsztatach było pracy co 
niemiara, niełatwe zadania do wykonania, 
ale śmiechu i zabawy było wiele. A co 
najważniejsze, na koniec każdych zajęć 
WIELKA UCZTA :-)

Paulina Bera
Gabriela Naporowska - Rodak

Wielka kanapkowa uczta

Pieczemy pizze
Kanapkowy zawrót głowy

Przygotowywanie musu z awokado

Nasze kuchareczki :-)

Tyle radości z robienia kanapek :-)
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BIBLIOTECZNY FREESTYLE, czyli NOC Z ANDERSENEM 2018

Nauka sztuczek piłkarskich

Malowanie koszulek olimpijskich

Bo jak nie my to kto? :-)

Jak co roku na pamiątkę urodzin 
H.Ch.Andersena i Międzynarodowego Dnia 
Książki dla Dzieci Biblioteka CKiR w Lądku-

Zdroju zorganizowała imprezę czytelniczą „Noc 
z Andersenem”. Bilet wstępu na tę DZIESIĄTĄ 
już imprezę otrzymały dzieci wyróżniające się 
szczególną aktywnością w szkole i w bibliotece, 

więc udział w spotkaniu był dla nich nagrodą za 
ich zaangażowanie i pracę na zajęciach. W 
imprezie wzięły udział dzieci z przedszkola oraz 
uczniowie ze szkół podstawowych w Lądku-

Zdroju i w Trzebieszowicach. Tematem 
przewodnim spotkania był sport. Na początek 
wszyscy zgromadzeni obejrzeli przedstawienie 

bibliotecznej grupy teatralnej „Ale Teatr” pt.: 
„Dzień Olimpijczyka” oraz krótki kabaret 
„Duch Kluch i sport”. Następnie szkolna 
teatralna grupa  zaprezentowała sportowy taniec 

„Zdrowy zuch”. Układ był tak znakomity, że 
zaraz po występie wszyscy wspólnie 
zatańczyliśmy go jeszcze dwa razy:). Kolejnym 

punktem programu było głośne czytanie 
dzieciom książki E. Nowak „Mecz o wszystko”. 
Potem podzielone na grupy dzieci (Giganci, 
Niepokonani, Wymiatacze, Twardziele 

i Wojownicy) przystąpiły do pierwszego zadania

 – musiały wykonać z różnorodnych materiałów 
plastycznych boiska pełne zawodników i 
kibiców. Dzieci jeszcze pracowały nad 

tworzeniem boisk, gdy na korytarzach Centrum 
zaczął roznosić się aromatyczny zapach 
smakowitej pizzy. Zaraz po kolacji grupa „Ale 
Teatr” zaprezentowała się w kolejnym pełnym 

humoru przedstawieniu „Sport to zdrowie”. 
Mali aktorzy nie po raz pierwszy pokazali klasę! 
Wielką klasę pokazał też gość specjalny 
wieczoru – Paweł Skóra, mistrz Polski, Europy i 

świata we freestyle footballu, jeden z 
prekursorów tego sportu w Polsce. Pan Paweł z 
radością dzieli się swoją pasją z dziećmi. 

Zachęca do trenowania piłki nożnej oraz 
uczenia się trików piłkarskich. Jego wspaniały 
pokaz dał dzieciom mnóstwo radości. Mamy 
nadzieję, że przy okazji zainspirował do 

rozwijania w sobie pasji i podbijania świata! 
Zaraz potem niezmordowane dzieci przystąpiły 
do integracyjnej gry „Sportowy szał”. 

Zgrupowane ponownie w drużyny miały za 
zadanie przejść kilka etapów gry. Każdy etap to 
było inne zadanie: nauka sztuczek z piłką 
prowadzona przez Pawła Skórę, wykonanie 

plakatu promującego sport, kalambury,

rozwiązywanie sportowej krzyżówki  oraz 
malowanie olimpijskich koszulek. Ostatnie 
chwile naszej imprezy poświęciliśmy na 

prezentację efektów prac dzieci i wspólne 
tańce. Nagrodziliśmy też i udekorowaliśmy 
medalami zwycięzców gry „Sportowy szał”, 
którymi zostali Giganci – przedszkolaki. Na 

pamiątkę wspaniałej zabawy każdy jej 
uczestnik otrzymał sportowy gwizdek oraz 
kartki z wizerunkiem i autografem Pawła 
Skóry, a biblioteka wzbogaciła swoje zbiory 

o książkę Pawła Skóry „Triki piłkarskie” – 
dziękujemy bardzo autorowi za niezwykle 
emocjonującą wizytę w naszej bibliotece!

Gabriela Naporowska-Rodak
Paulina Bera

Czytanie przez zaproszonych gości 

Zadanie specjalne

Zwycięska drużyna Gigantów

Pokaz sztuczek piłkarskich

Malowanie koszulek olimpijskich

Wielka sportowa krzyżówka

Grupa Wymiataczy
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LEPSZY INTERNET ZALEŻY OD CIEBIE. DZIEŃ BEZPIECZNEGO INTERNETU

TYDZIEŃ CZYTANIA DZIECIOM

Biblioteka Gminy Nowa Ruda w Ludwikowicach Kłodzkich
57 - 450 Ludwikowice Kłodzkie, ul. Fabryczna 7 – Tel.: 74871 65 28
Filia Nr 1 w Dzikowcu - Dzikowiec 93b – Tel. 748717470
Filia Nr 2 w Jugowie – ul. Główna 46 – Tel. 748724551
Filia Nr 3 w Świerkach – Świerki 65 - Tel. 74871 65 28
Filia Nr 5 w Woliborzu – Wolibórz 55 – Tel. 748733687
Filia Nr 6 w Bożkowie –Bożków 89 E – Tel. 74 871 41 75
Filia Nr 7w Przygórzu - Przygórze 246 - Tel. 74872 1442
www.ckg.nowaruda.pl
https://www.facebook.com/Biblioteka-Publiczna-Gminy-Nowa-Ruda-164717743708045/

Jak co roku w lutym w bibliotece centralnej i jej Filiach zor-
ganizowano zajęcia edukacyjne z  bezpiecznego korzystania 
z Internetu. Z tej okazji w każdej bibliotece dzieci wraz z na-
uczycielami mogli oglądały filmiki edukacyjne, wypełniały 
Siciakowe misje, poznały zagrożenia wynikające z obecności 
dzieci w sieci. 

W Dzikowcu 7 lutego uczniowie klasy pierwszej oraz trze-
ciej Szkoły Społecznej w  Dzikowcu wraz z  wychowawczynią 
panią Jolantą Sosnowską brali udział w  Dniu Bezpiecznego 
Internetu Tematem spotkania był projekt edukacyjny orga-
nizowany corocznie przez bibliotekę pt. Dzień Bezpiecznego 
Internetu. W tym roku akcja była organizowana pod hasłem 
„Tworzymy kulturę szacunku w sieci”. Na spotkaniu uczniowie 
poznali zasady bezpiecznego korzystania z  Internetu, otrzy-
mali materiały edukacyjne w postaci rebusów, zagadek, krzy-
żówek, kolorowanek. Brały udział w Siciakowych misjach oraz 
oglądały filmiki edukacyjne. Coroczne spotkania organizo-
wane przez bibliotekę pozwalają na naukę świadomego i od-
powiedzialnego poruszania się w  sieci przez najmłodszych 
użytkowników Internetu. W  spotkaniu uczestniczyło piętna-
stu uczniów, każdy otrzymał pakiet edukacyjny do utrwalenia 
wiadomości zdobytych na tym spotkaniu. 

W Filii Nr 2 w Jugowie 6 lutego w zajęciach edukacyjnych 
wzięło udział 11 dzieci, które zapoznały się z  zagrożeniami 
jakie mogą nas spotkać kiedy korzystamy ze światowej sieci.  
Uczestnicy oglądali liczne filmiki, z których mogli dowiedzieć 
się jak bezpiecznie korzystać z wyszukiwarek i internetowych 
komunikatorów, jak założyć bezpieczny e-mail i jakich danych 
nie należy podawać nieznajomym. Urozmaiceniem zajęć były 
liczne quizy i zagadki, kolorowanki i  wspólne rozwiązywanie 
krzyżówki-gigant.

W Ludwikowicach Kł. 6 lutego pod hasłem: „Lepszy Inter-
net zależy od Ciebie!” młodzież spotkała się na zajęciach edu-
kacyjnych przygotowanych w formie krzyżówek, łamigłówek 
i wspólnej zabawy. Na zajęciach młodzież ze Szkoły Podsta-
wowej w Ludwikowicach Kłodzkich oglądała także film przy-
gotowany na potrzeby DBI. Seniorzy odwiedzjący bibliotekę 
także przyłączyli się do kampanii DBI. Podczas obchodów DBI 
wszystkie biblioteki w Gminie Nowa Ruda chciały podkreślić 
potencjał Internetu, który młodzież i dzieci mogą wykorzystać 
zarówno w edukacji, kontaktach z rówieśnikami jak również 
jako formę twórczej rozrywki. Oprócz DBI wszystkie biblioteki 
włączyły się do  kampanii „Tydzień z Internetem”.

DBI w Filii Nr 2 w Jugowie

Tydzień Czytania Dzieciom zaczęliśmy w Ludwiko-
wicach Kłodzkich od spotkania seniorów z przedszkola-
kami. Seniorzy przeczytali dzieciakom bajkę pt. „Pan od 
angielskiego” Pawła Beręsewicza. Dzieci   wysłuchały z 
dużym zaciekawieniem bajki  i interpretacji wierszy Ju-
liana Tuwima w wykonaniu Pani Eli, Ani, Izy, Jasi i Pana 
Janusza. Na zakończenie miłego spotkania, przedszkola-
ki zaśpiewały naszym seniorom piosenki o mamie.  Na-
stępnie 8 czerwca w ramach XV Dolnośląskich spotkań 
z młodymi czytelnikami „Z książką na walizkach. Polska 
na szóstkę” z dziećmi z III klasy Szkoły Podstawowej 
przyjechała Zuzanna Orlińska. Pani Zuzanna przybliżyła 
uczniom klasy trzeciej ze szkoły podstawowej w Ludwi-
kowicach typową sylwetkę pisarza. Dzieci dowiedziały 
się, że najważniejsza jest u niego głowa, w której kłębią 
się różne myśli i wyobraźnia. Autorka zaprezentowała 
swoje książki, przeczytała również fragment książki pt. 

„Matka Polka”, gdzie usłyszeliśmy o dziwnych urodzi-
nach głównego bohatera. Na zakończenie miłego spo-
tkania , dzieci mogły kupić książkę z autografem autorki. 

 

Zuzanna Orlińska w Ludwikowicach Kłodzkich
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MAJ W BIBLIOTEKACH

WARSZTATY LITERACKO-PLASTYCZNE W JUGOWIE 

Aktywni z Ciekawskim Georgem w Filii Nr 5 

w Woliborzu

Ciekawski Gorg w Fili Nr 6 w Bożkowie

W  tym samym dniu odbyły się trzy 
z  Panią Anną Uszyńską, która popro-
wadziła zajęcia edukacyjne w  Filii Nr 1 
w Dzikowcu, Filii Nr 5 w Woliborzu oraz 
w Filii Nr 6 w Bożkowie. Pani Ania Uszyń-
ska w  ramach wyłącznej współpracy 
z  wydawcą serii książek o  Ciekawskim 
George’u  od kilku lat prowadzi warsz-
taty literacko-plastyczne dla dzieci więc 
tematem zajęć była promocja książki 
„Ciekawski Georg w  Bibliotece” Cie-
kawski George to słynny bohater serii 
książek autorstwa Margret i  Hansa Rey 
zaliczanych do klasyki amerykańskiej li-
teratury dla dzieci, które od ponad 75 lat 
bawią i uczą. Od kilku lat jest też znany 
dzieciom w Polsce nie tylko z książek, ale 
też z emitowanego na kanale Mini Mini 
serialu animowanego.

Do tej pory książki o  Ciekawskim 
George’u zostały przetłumaczone na 27 
języków, a ich sprzedaż na całym świecie 
przekroczyła 60 mln. egz.

Maj to miesiąc, w  którym prawie 
każda biblioteka organizuje pasowa-
nie pierwszoklasistów na czytelników. 
W tym roku w Filii Nr 1 w Dzikowcu uro-
czyste pasowanie na czytelnika przyjęło 
pięcioro dzieci. Zanim jednak stali się 
pełnoprawnymi czytelnikami  biblio-
teki musieli poznać zasady panujące 
w bibliotece i wykazać się  znajomością 
postaci bajkowych. Kiedy uczniowie 
poznali już bibliotekę mogli  złożyć uro-
czystą przysięgę i  otrzymać dyplomy 
„Wzorowego czytelnika”. Na zakończe-
nie spotkania każde dziecko wypoży-
czyło swoją pierwszą książeczkę. Mamy 
nadzieję, że to pierwsze spotkanie dzie-
ci w bibliotece zaowocuje w przyszłości 

zamiłowaniem do czytania i  poznawa-
nia zaczarowanego świata bajek i baśni.

Natomiast 11 maja bibliotekę od-
wiedziły maluchy i  starszaki z  przed-
szkola w Dzikowcu.. Z wielką uwagą słu-
chały opowieści o bibliotece, książkach, 
pracy w bibliotece. Zwiedziły czytelnię, 
salę komputerową. Dzieci chętnie wzię-
ły udział  we wspólnej zabawie literac-
kiej, Bohaterem drugiej części spotkania 
z  maluchami była postać pluszowego 
misia. Dzieci poznały historię maskotki 
oraz poznały najbardziej znane posta-
cie z  książek i  bajek filmowych. Dzieci 
podziękowały za spotkanie  pięknym 
bukietem bibułkowych tulipanów  wła-
snoręcznie wykonanych.

W   każde piątkowe popołudnie grupa dzieci 
spotyka się w Filii Nr 2 w Jugowie. Mimo dużej roz-
piętości wieku uczestników zajęć dzieci wspaniale 
ze sobą współpracują, te starsze chętnie pomagają 
młodszym. Spotkania rozpoczynają się czytaniem 
baśni i wierszyków . Bajki są czytane przez bibliote-
karkę  i starsze dzieci,  zapraszamy także do czyta-
nia mamy  uczestników zajęć, a także nauczycielki  
i długoletnie czytelniczki naszej biblioteki. Po prze-
czytaniu utworu dzieci odpowiadają na zadawane 
pytania oraz wykonują prace plastyczne związane 
z  przeczytanym tekstem. Podczas naszych zajęć 
powstały między innymi zimowe obrazki wyko-
nane ze wstążeczek, wełny, kawałków materiału 
i brokatu, maski kotów, wiosenne filiżanki, kwiaty 
forsycji, wazoniki ozdabiane metodą decoupage, 
trójwymiarowe walentynkowe serca. Poza tym 
podczas spotkań dzieci mogą rozwiązywać krzy-
żówki, grać w gry stolikowe i komputerowe, uczyć 
się wierszyków i piosenek oraz brać udział w grach 
i zabawach ruchowych.

Pasowanie pierwszoklasistów

Dzień kota w Filii Nr 2 w Jugowie
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SPOTKANIA Z CIEKAWYMI LUDŹMI 
Kwiecień i  maj obfitował w  spo-

tkania ze znanymi i ciekawymi ludź-
mi. 12 kwietnia w  Ludwikowicach 
Kłodzkich gościliśmy dr nauk spo-
łecznych Danutę Sadownik, która 
podczas spotkania promowała swo-
je trzy książki. Autorka w  książkach 
swoich porusza tematykę zawiłości 
ludzkiej duszy, na przykładzie losów 
trzech bohaterek. Pani Danuta zapy-
tana do kogo są skierowanie książki 

odpowiedziała: „…na początku my-
ślałam, że będą dla kobiet, ale nie 
wyszło. Nawet w  pierwszej książce 
napisałam „droga czytelniczko”, po 
czym znajomi, pacjenci mówili do 
mnie – „ja jestem stu procentowym 

facetem, a przeczytałem książkę i mi 
się spodobała, i  przeżyłem ją i  wra-
cam do niej.” Książki skierowane są 
wiec do każdego, kto zidentyfikował 
w  sobie problem. Poruszam w  nich 
m.in. watek przemocy, alienacji, tzw. 
bullingu w  środowisku młodzieżo-
wym, wątek osób przebywających 
na emigracji i  uczuciowy. Pokazują 
to, co się dzieje na świecie przede 
wszystkim uczucia, emocje. Boha-
terki moich książek mają trudne 
dzieciństwo i znajdują swoje własne 
ścieżki życia. Ale te ścieżki pozosta-
wiam do oceny, odczucia czytelnika. 
Stad tytuły moich książek „Gdzie je-
steś?”, „A Ty dokąd”…” Całą rozmowę 
można przeczytać na www.gmina.
nowaruda.pl

Następnie spotkanie odbyło się 
24 kwietnia ze znanym podróżni-
kiem Bolesławem Grabowskim, Pan 
Bolesław podzielił się z mieszkańca-
mi  i  uczniami Szkoły Podstawowej 
w  Ludwikowicach interesującymi 
opowieściami oraz różnymi cieka-
wostkami z  podróży po Jordanii. 
Uczestnicy spotkania mieli możli-
wość przebrania się w  tradycyjny 
strój jordański oraz obejrzenia róż-
nych przedmiotów , które autor spo-
tkania przywiózł ze swojej podróży.  
Na uwagę zasługuje wspaniałe spo-

tkanie z  Paniami: Magdą Podbylską 
i Sylwia Winnik. Pani Magda autorka 
książki „Tajemnice końskiej zagrody” 
wielbicielka zielonej herbaty i  upa-
łów spotkała się z  przedszkolakami 
w Ludwikowicach i Przygórzu. 

9 maja w  Bibliotece w  Ludwiko-
wicah Kł. miała miejsce wspaniała 
lekcja historii z Sylwią Winnik promu-
jąca nową książkę pisarki „Dziewczę-
ta z Auschwitz”. Sylwia Winnik dotar-
ła do dwunastu tytułowych kobiet  
i zapisała wstrząsające wspomnienia 
nie tylko z  obozu. Także o  polskich 
zdrajcach, sowieckich gwałcicielach 
i komunistach, którzy chcieli wyma-
zać niektóre z nich z pamięci.

Danuta Sadownik na spotkaniu w Ludwikowicach Kł.

Wyróżnienie dla Bibliotekarza
Miło nam poinformować, że 9 maja 2018 roku pod-

czas obchodów Dolnośląskiego i Miejskiego Dnia 
Bibliotekarza i Bibliotek 2018  Nagrodę Marszałka 
Województwa Dolnośląskiego otrzymała Jolanta Kuż-
dżał z  Kamieńca Ząbkowickiego, która zalicza się do 
grupy ludzi wyjątkowo zaangażowanych w  sprawy 
środowiska pracy zawodowej jak i  środowiska miejsca 
zamieszkania. Od ponad 35 lat bierze czynny udział 
w  działaniach na rzecz rozwoju kulturalnego miesz-
kańców gminy Kamieniec Ząbkowicki. Kierowana 
przez nią od 1984 roku Biblioteka Gminna, a ostatnimi 
laty także Gminne Centrum Kultury, poprzez cały sze-
reg inicjatyw propagują szeroko rozumianą kulturę 
 w lokalnym środowisku. Pani Jolanta działa na rzecz in-
tegracji bibliotekarzy w celu podniesienia ich rangi za-
wodowej i społecznego prestiżu. Od kilku kadencji pełni 
funkcję członka Zarządu Oddziału SBP w Kłodzku repre-
zentując koło SBP powiatu ząbkowickiego.

Magda Podbylska w Przygórzu.
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Bibliotekarz Roku
W czwartek 17 maja 2018 r. w 

Miejskiej Bibliotece Publicznej w 
Polanicy-Zdroju odbyły się obcho-
dy Powiatowe Dnia Bibliotekarza i 
Bibliotek

Z tej okazji nie zabrakło gratula-
cji, podziękowań oraz dyplomów, 
które wręczone zostały z okazji jubi-
leuszu pracy zawodowej. Współor-
ganizatorem święta było – działające 
na terenie powiatu ząbkowickiego i 
kłodzkiego – Stowarzyszenie Biblio-
tekarzy Polskich Oddział Kłodzko. 
Podziękowania na ręce dyrektorów 
oraz pracowników bibliotek wręczy-
li: Maciej Awiżeń, starosta kłodzki, 
Robert Duma, członek Zarządu Po-
wiatu Kłodzkiego, Dariusz Kłonow-
ski, przewodniczący Rady Powiatu 
Kłodzkiego oraz Jerzy Terlecki, bur-
mistrz Polanicy-Zdroju. Podzięko-
wania z okazji jubileuszu pracy oraz 
nagrodę „Bibliotekarza Roku 2017”, 

w powiecie kłodzkim i ząbkowickim, 
odebrał Sławomir Drogoś, dyrektor 
Miejskiej Biblioteki Publicznej w No-
wej Rudzie.

– Cieszy mnie bardzo ten dowód 
uznania, a złożyły się na niego róż-
ne elementy mojej pracy. Od 10 lat 
pracuję w kłodzkich i dolnośląskich 
strukturach Stowarzyszenia Bibliote-
karzy Polskich. Mówię o tym dlatego, 
że nagroda została przyznana przez 
zarząd Kłodzkiego Oddziału SBP, 
którego przewodniczącym byłem 
8 lat. Obecnie przewodniczącą jest 
Klaudia Lutosławska-Nowak z biblio-
teki powiatowej – mówi Sławomir 
Drogoś. – Niezręcznie wymieniać mi 
inicjatywy, w których biorę udział, bo 
przecież żadna z nich nie jest przed-
sięwzięciem jednoosobowym. W 
promocję czytelnictwa zaangażowa-
ne są pracownice biblioteki, organi-
zacje społeczne oraz wiele ciekawych 

osób i nie mogę sobie przypisywać 
ich zasług. Cieszę się, że jestem tego 
częścią. Myślę, że dla bibliotekarzy, 
którzy na mnie głosowali, duże zna-
czenie miała praca przy organizacji 
bardzo ważnego wydarzenia o cha-
rakterze międzynarodowym. Mam 
na myśli Światowy Kongres Bibliotek 

IFLA we Wrocławiu. To było bardzo 
ciekawe i niezwykle intensywne do-
świadczenie – dodaje dyrektor.

Nekrologi
W niedzielę 27  maja 2018 roku 

pożegnaliśmy Maję Dzierżyńską 
(1938-2018) Przyjaciółkę kłodzkiej 
biblioteki i  członkinię Dyskusyj-
nego Klubu Książki. Do Kłodzka 
przyjechała z Wielkopolski w 1968 
roku. Historyk sztuki, członkini 
Związku Polskich Artystów Foto-
grafików, animatorka kultury, wie-
loletnia dyrektorka galerii Biuro 
Wystaw Artystycznych w Kłodzku, 
wcześniej związana z  Muzeum 
Ziemi Kłodzkiej. Publicystka, kry-
tyk sztuki współczesnej, autorka 
wielu wystaw artystycznych, arty-
kułów o sztuce, katalogów. Osoba 
wyjątkowa w  kłodzkim środowi-
sku twórczym, autorytet. Jest au-
torką tomiku poezji „Umykają mi 
chwile” (KTO 2014, Kłodzko). Wie-
lokrotnie nagradzana i  wyróżnia-
na. Uczestniczka wystaw Kłodzkie-
go Klubu Fotograficznego, w tym 
kilku indywidualnych. Gość Spo-
tkań z Twórcą w kłodzkiej bibliote-
ce, autorka kilku wystaw fotografii. 

Uczestniczka prawie wszystkich 
wieczorów artystycznych organi-
zowanych w naszej placówce. Od 
2013 aktywna członkini Dygresyj-
nego Dyskusyjne Klubu Książki. 
Była wspaniałą i ważną dla Kłodz-
ka osobą.

Fot. Tadeusza Jażdżewskiego ze zbiorów Muzeum Ziemi Kłodzkiej

Ostatnie spotkanie Dyskusyjnego Klubu Książki 
16.05.2018 
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Nowości regionalne poleca Klaudia Lutosławska-Nowak
Nakładem wydawnictwa PressFo-

rum s.c. 31 stycznia ukaże się nowy 
przewodnik autorstwa Zbigniewa 
Franczukowskiego, zatytułowany „344 
atrakcje Ziemi Kłodzkiej i czeskiego po-
granicza”. Zrealizowany został on pod 
honorowym patronatem Marszałka 
Województwa Dolnośląskiego, Staro-
sty Kłodzkiego oraz Czeskiej Centrali 

Ruchu Turystycznego. Publikacja skła-
da się z trzech części. Część pierwsza 
przedstawia warte zobaczenia miej-
sca na Ziemi Kłodzkiej i w jej najbliż-
szej, polskiej okolicy. W części drugiej 
umieszczone zostały teksty o tajemni-
cach pogranicza czyli Drodze Sudeckiej 
 i czeskiej Betonowej Granicy. Część trze-
cia zawiera opisy i zdjęcia atrakcyjnych 
obiektów w Czechach, położonych na 
terenie obszarów turystycznych Klad-
ské pomezí, Orlické hory a Podorlicko, 
Králický Sněžník oraz Jeseníky - západ. 
Zainteresowani mogą zamówić pod ad-
resem biuro@pressforum.pl

Pochodzący z Kudowy Zdrój Norbert 
Kościesza jest autorem książki „Straszne 
legendy Hrabstwa Kłodzkiego i okolic”. 
Część I  ukazała się w wydawnictwie 
RIDERO jest to  zbiór 46 baśniowych 

legend.  Jak reklamuje autor „..legen-
dy,  które uczą, straszą czasem śmieszą 
i niosą ze sobą morał. Legendy przybliżą 
Wam barwną historię Hrabstwa Kłodz-
kiego z przed wielu lat, a nawet wieków. 
Ukażą kulturę, dzieje i wierzenia miesz-
kańców tej wspaniałej krainy. Nie  za-
braknie opowieści o zwykłych ludziach, 
dawnych bogach, smokach, czarowni-
cach, gnomach i  rozbójnikach. Złoto, 
bieda, klejnoty i nędza będą iść w parze 
z dobrocią i złem. Każdy- czy to dziecko 
czy dorosły- znajdzie coś dla siebie!.”

Nakładem Oficyny Wydawniczej 
„BRAMA” ukazała się pierwsza biografia 
kłodzkiego historiografa Josepha Kögle-
ra autorstwa Krystyny Oniszczuk - Awi-
żeń - historyka, kustosza Muzeum Ziemi 
Kłodzkiej w Kłodzku, redaktora Oficyny 
Wydawniczej Brama. Joseph Kögler (ur. 
22 lutego 1765 roku w Lewinie Kłodz-

kim; zm. 30 maja 1817 roku w Ołdrzy-
chowicach Kłodzkich) – ksiądz katolic-
ki, historyk Hrabstwa Kłodzkiego. Josef 
Kögler opracował dzieje wielu miejsco-
wości Hrabstwa Kłodzkiego. Zazwyczaj 
wybierał znaczący ośrodek dóbr lub 
siedzibę parafii i omawiał ich dzieje. 
Niekiedy przedstawiał dzieje konkret-
nych obiektów, np. mostu gotyckiego 
w Kłodzku. Czasem zajmował się także 
wybranymi problemami, np. wizyta-
cjami biskupimi dekanatu kłodzkiego. 
Jego prace są zaopatrzone w przypisy. 
Często cytuje niezachowane już dziś 
dokumenty. Większość dzieł Köglera zo-
stała wydana dopiero po jego śmierci, a 
w ostatnich latach ukazała się ich nowa 
edycja staraniem Dietera Pohla. Biogra-
fia Josepha Köglera nie tylko prezentuje 
jego życie i dorobek, ale także przybliża 
czasy, w których żył i pracował.

Starostwo Powiatowe w Kłodzku 
wydało w Wydawnictwie Aleksander 
album „Ziemia Kłodzka - Kraina Kultury 
prezentujący wybrane zabytki kultury 
materialnej”.

Debiutancki tomik poezji Marty Si-
dorowskiej Szeptanie duszy został wy-
dany przez noworudzkie wydawnictwo 
Mamiko.  Źródłem Jej poetyckich inspi-
racji jest życie, ludzie i przyroda. Marta 
Sidorowska znana jest jako właścicielka 

galerii artystycznej - Galeria na Wodnej, 
gdzie od kilku lat organizuje warsztaty 
i prezentuje wykonane własnoręcznie 
zabawki, kwiaty, obrazki i piękne wian-
ki.. Marta Sidorowska jest kłodzczanką, 
absolwentką Akademii Wychowania Fi-
zycznego we Wrocławiu, gdzie zrobiła 
doktorat. 

 
Ukazał się kolejny numer „Zeszytów 

Muzeum Ziemi Kłodzkiej” pod redakcją 
Ireny Klimaszewskiej - pracownika Bi-
blioteki Nauko-
wej Muzeum 
Ziemi Kłodzkiej 
w Kłodzku. W 
nowo wyda-
nym, 14. już to-
mie „Zeszytów 
Muzeum Zie-
mi Kłodzkiej” 
proponujemy 
wiele interesu-
jących tekstów, 
których tema-
tyka nie była 
dotąd przed-
miotem badań naukowych.

User
Notatka
dodać cudzysłów
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Program Partnerstwo dla Książki
dofinansowany ze środków 

Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego

Po raz kolejny Powiato-
wa i  Miejska Biblioteka Pu-
bliczna im. Marii Dąbrowskiej  
w  Kłodzku została beneficjentem 
Programu Partnerstwo dla Książki 
dofinansowanego ze środków Mi-
nisterstwa Kultury i  Dziedzictwa Na-
rodowego. Tym razem uzyskaliśmy 
dotacje w  wysokości 46,500,- na 
trzy projekty „Fantastyczna Historia 
w Kłodzku”, „II Podróże z książką po 
Ziemi Kłodzkiej” oraz „Biblioteka 
dla młodego człowieka”, dzięki któ-
rym będziemy mogli zorganizować 
dodatkowe, atrakcyjne imprezy. Dwa 
projekty dotyczą działań realizowa-
nych w  ramach zadań powiatowych, 
realizując je odpowiadamy na po-
trzeby środowiska bibliotekarzy. „Bi-
blioteka dla młodego człowieka” to 
cykl 4 szkoleń dla bibliotekarzy po-
wiatu kłodzkiego, w którym działa 14 
bibliotek st. podstawowego i  34 filie 
mających 80 pracowników meryto-
rycznych. Wielu bibliotekarzy przyzna-
je, że nie wie co młodzi ludzie myślą 
i czego tak naprawdę oczekują od bi-
blioteki. Często nie potrafią również 
w  skuteczny sposób komunikować 
się z nastolatkami, zwłaszcza w pracy 
z  większą grupą. Zauważalny jest też 
spadek aktywności czytelniczej mło-
dzieży zwłaszcza dawnych gimnazja-
listów. Zadanie ma pomóc biblioteka-
rzom w znalezieniu rozwiązań dzięki, 

Powiatowa i Miejska 
Biblioteka Publiczna dla 
bibliotek ziemi kłodzkiej

którym biblioteki staną się miejscem 
chętnie odwiedzanym, atrakcyjnym 
i  inspirującym dla młodych ludzi. 
Chcemy by nauczyli się diagnozować 
ich potrzeby w  partycypacyjny spo-
sób i odpowiadać na te oczekiwania. 
Poznali również niestandardowe for-
my pracy z młodzieżą w ramach czte-
rech obszarów tematycznych: książ-
ka, komiks, nowe technologie, oraz 
kreatywna zabawa. Celem szkolenia 
jest  pokazanie uczestnikom możli-
wości stworzenia z biblioteki miejsca,  
w  którym pod dyskretną opieką bi-
bliotekarza, młodzież 
mogłaby rozwijać swoje 
pasje i hobby, wyobraź-
nię i  kreatywność, re-
alizować samodzielnie 
przedsięwzięcia według 
własnych pomysłów.

Projekt „II Podróż 
z  książką po ziemi 
kłodzkiej” czyli or-
ganizacja spotkań 
autorskich dla dzieci 
i  młodzieży w  powie-
cie kłodzkim - jest od-
powiedzią na potrzeby 
bibliotek terenowych, 
które nie dysponują 
środkami na spotkania 
z  pisarzami. Zorganizowanie kilku 
spotkań najczęściej jest tańsze. Waż-
na jest też logistyczne przygotowanie 

przedsięwzięcia, ustalanie dogod-
nych terminów spotkań, wzięcie pod 
uwagę odległości między poszcze-
gólnymi bibliotekami. W  ubiegłym 
roku podobne zadanie spotkało się 
z bardzo pozytywną oceną zarówno 
przez bibliotekarzy jak i czytelników. 
Nabyte w  ubiegłym roku doświad-
czenie chcemy obecnie wykorzystać 
zawężając i koncentrując się na mło-
dym czytelniku. Myślimy, że takie 

spotkania z autorami, ilustratorami są 
jedną z form popularyzacji literatury, 
służą promocji książek i ich twórców. 
Dają możliwość poznania ludzi pióra, 
uczą odbioru literatury, rozumienia 
sztuki, zachęcają do czytelnictwa,  
czasem także do podjęcia własnych 
prób pisarskich. Internet nie zastąpi 
spotkania autorskiego, czyli fizycz-
nego kontaktu z pisarzem, jego bez-
pośredniej rozmowy z  czytelnikiem. 
Istnieje ponadto możliwość uzyska-
nia autografu, zakupu książki pisarza. 
Przy doborze autorów piszących dla 
dzieci i  młodzieży zwrócimy uwagę 
na stronę merytoryczną i  graficzną 
książek. Naszym cele jest kształto-
wanie, świadomego młodego czy-
telnika, poprzez zainteresowanie 
młodych ludzi książką i  czytaniem 
dlatego chcemy zorganizować spo-
tkania dające możliwość bezpośred-
niego kontaktu z twórcą.

Agnieszka Urbańska autorka cyklu książek o Wandzi Węszynos jest jednym z autorów biorących 
udział wprojekcie II Podróży z książką po Ziemi Kłodzkiej w ramach Programu Partnerstwo dla Książki 

dofianasowanego ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

Weronika Szelągiewicz autorka książki „Koniberki” jest jednym 
z autorów biorących udział wprojekcie II Podróży z książką po 
Ziemi Kłodzkiej w ramach Programu Partnerstwo dla Książki 

dofinansowanego ze środków  
Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

User
Notatka
Klaudia Lutosławska-Nowak
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Dofinansowanie działalności bi-
bliotek publicznych w  programach 
realizowanych przez Ministerstwo 
Kultury i  Dziedzictwa Narodowego 
to co roku nie symboliczny, ale zna-
czący wkład w  lokalną działalność 
kulturalną mniejszych i  średnich 
miast w  całej Polsce. Dotacja prze-
kazywana od organizatora prze-
znaczona jest zwykle na codzienną 

pracę bibliotek – wynagrodzenia, 
utrzymanie obiektów, inne opłaty. 
Dlatego na organizację ciekawych 
imprez, które przyciągną stałych 
czytelników i  zachęcą nowych do 
korzystania z oferty bibliotek, trze-
ba pozyskiwać dodatkowe fundu-
sze w różnych programach granto-
wych.

W 2018 roku trzy wnioski Powia-
towej i  Miejskiej Biblioteki Publicz-
nej w  Kłodzku, oprócz corocznej 
dotacji na zakup nowości wydawni-
czych, otrzymały dofinansowanie ze 
środków Ministra Kultury i Dziedzic-
twa Narodowego w programie Part-
nerstwo dla książki – „Fantastycz-
na Historia w  Kłodzku”, „II Podróże 
z  książką po Ziemi Kłodzkiej” oraz 

Program Partnerstwo dla Książki
dofinansowany ze środków 

Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego

Fantastyczna Historia w Kłodzku  
„Biblioteka dla młodego człowieka”.

„Fantastyczna Historia w Kłodzku” 
to projekt promujący czytelnictwo, 
będący jednocześnie inspiracją do 
zaprezentowania i  przypomnienia 
mieszkańcom Kłodzka o  roli książ-
ki, biblioteki i  piękna polszczyzny. 
Projekt składa się z  wielu wydarzeń 
realizowanych w oparciu o cztery te-
maty – fantastyczny język polski, fan-

tastyczni Polacy, 
fantastyczna mu-
zyka i fantastycz-
ne Kłodzko.

Z a c z ę l i ś m y 
w  lutym od 
spotkania z  wy-
bitnym tłuma-
czem Filipem 
Łobodzińsk im. 
22 lutego au-
tor przekładów 
m .in. noblisty 

Boba Dylana czy poetki-wokalistki 
Patti Smith, nie tylko  opowiedział 
o  własnych literackich fascynacjach 
i  dylematach tłumacza, ale także, 
akompaniując sobie na ukulele, 
wykonał kilka ulubionych piosenek 
amerykańskich bardów. Podczas 
tego literackie spotkania język pol-
ski brzmiał więc wyjątkowo i na wie-
lu poziomach, a  autorska interpre-
tacja polskich przekładów Dylana 
spotkała się z oczywistym aplauzem 
słuchaczy. 

Okazją do pierwszej prezentacji 
wielkich Polaków było natomiast 
spotkanie z Sylwią Winnik (4 kwiet-
nia) – młodą autorką, która w swo-
jej debiutanckiej książce pt. „Dziew-
częta z Auschwitz” zawarła wywiady 
z  byłymi więźniarkami nazistow-
skiego obozu koncentracyjnego 
Auschwitz-Birkenau. Wspomnienia 
tych dzielnych kobiet, które jako 
młode dziewczyny przeżyły piekło 
obozu w  Oświęcimu spotkało się 
z  dużym zainteresowaniem czytel-
ników. Autorka opowiadała o  swo-
ich spotkaniach z  bohaterkami 
książki, o  tych fragmentach historii 
ich życia, które z różnych względów 
nie zostały opisane oraz o  swoich 
dalszych planach literackich, które 

również dotyczą kawałka historii 
Polski.

Dopełnieniem wspomnień 
o  wielkich Polakach była także 
trwająca od kwietnia w  holu wy-
pożyczalni wystawa poświęcona 
Józefowi Piłsudskiemu oraz interak-
tywna zabawa dla wszystkich Czy-
telników, którzy do grudnia mają 
okazję współtworzyć lokalną Pano-
ramę Niepodległości – z wybranych 
przez siebie wierszy, cytatów, rysun-
ków i zdjęć oddających piękno pol-
skiego krajobrazu.

Pierwsza odsłona  „Fantastyczne-
go Kłodzka” miała miejsce 7 czerw-
ca w  Saloniku Prasowym Czytel-
ni PiMBP, gdzie zaproszeni goście 
uczestniczyli w  wernisażu wystawy 
„Archeologia Biblioteczna Kłodz-
ka”. Wystawa poświęcona twórcy 
kłodzkiej biblioteki Bohdanowi Bi-
lińskiemu, w  115 rocznicę urodzin, 
na 10 planszach prezentuje wybór 
najciekawszych, choć nieco zapo-
mnianych, książek o  Kłodzku znaj-
dujących się w  zbiorach biblioteki. 
Autorka wystawy, Marta Zilbert, 
wybrała dzieła o  niezwykłej war-
tości dokumentalnej, historycznej 
i  literackiej, będące wyrazem cieka-
wych powojennych losów miasta 
i  ludzi, którzy tu zamieszkali. Wśród 
prezentowanych pozycji znalazły się 
m. in. pierwszy polski przewodnik 
po Kłodzku z  1947 roku, powieść 
wydana w 1972 roku opisująca przy-
bycie do miasta pierwszych polskich 
osadników w 1945 roku czy opisana 
przez samych organizatorów w 1968 
roku monografia ogólnopolskiego 
festiwalu literackiego pn. „Kłodzkie 
Wiosny Poetyckie”. Podczas wernisa-
żu była okazja do obejrzenia i poczy-
tania oryginałów wszystkich książek 
z wystawy, a także wielu innych rów-
nie ważnych i  ciekawych wydaw-
nictw poświęconych Kłodzku. Moż-
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na też było zapoznać się z wierszami 
o  Kłodzku autorstwa związanych 
z miastem poetów. 

Wystawa ABK-a  ma charakter 
„wędrujący”, w  związku z  czym 21 
czerwca na jeden dzień  została 
wypożyczona do filii kłodzkiej bi-
blioteki „Pod Pegazem”, żeby mogli 
się z nią zapoznać goście spotkania 
z Krystyną Oniszczuk-Awiżeń, autor-
ką regionalnej książki poświęconej 
oświeceniowemu kronikarzowi Zie-
mi Kłodzkiej Josephowi Koeglerowi.

Część projektu stanowi też pu-
blikowany od czerwca na łamach 

„Kłodzkiej Gazety Miejskiej” cykl ar-
tykułów „Patroni kłodzkich ulic”, któ-
ry przybliża mieszkańcom postaci 
wybitnych Polaków, którym poświę-
cono ulice w Kłodzku.

W  drugiej połowie roku w  ra-
mach projektu „Fantastyczna Hi-
storia w  Kłodzku” odbędą się jesz-
cze inne spotkana, akcje i  imprezy, 
w tym: na kłodzkim rynku spotkanie 
dla najmłodszych z  autorką Mał-
gorzatą Strzałkowską, konkurs dla 
dzieci na kłodzkiego Mistrza Głośne-
go Czytania, wystawa interaktywna 
„Szukaj słówek, czyli język polski 
w  plenerze”, spotkanie z  autorkami 
bajkowych książek dla dzieci o  hi-
storii Kłodzka – Ładą Ponikowską 
i  Martą Zilbert, literacka wycieczka 
po mieście dla najmłodszych – „Na 
tropie historii Kłodzka”, spotkanie 
autorskie z  Mariuszem Urbankiem, 
który w  swojej twórczości ma wie-
le poczytnych książek dotyczących 
wybitnych polskich twórców i  na-
ukowców („Genialni. O  lwowskiej 
szkole matematycznej”), Turniej Po-
ezji Śpiewanej dla uczniów kłodz-
kich szkół różnych poziomów oraz 
koncert poezji śpiewanej w Centrum 
Kultury Chrześcijańskiej.

Na wszystkie imprezy serdecznie 
zapraszamy do Powiatowej i  Miej-
skiej Biblioteki Publicznej w Kłodzku.

Podróże z Wandzią W. 

Czy ktoś wywróżył Wandzi takie 
podróże? Nie przypominam sobie… 
Najważniejsze, że się przydarzyły. 
Rezolutna dziewczynka, obdarzona 
przez autorkę i los zmysłem detek-
tywistycznym, wyruszyła w drogę. 
To wszystko zaczęło się w Szczyt-
nej, zakończyło w Ludwikowicach 
Kłodzkich. Bliskość Gór Stołowych, 
Bystrzyckich, Sowich, uzdrowiskowe 
alejki, przyjazne biblioteczne Grono, 

spontaniczne dzieci. Nic dziwnego, 
że Wandzi przyśnił się sen o potę-
dze. Była w nim królową Wandoliną 
Uważną. Co tam… My już zadbamy, 
by Wandzia Węszynos nie zadzierała 
noska ponad wierzchołki gór i obło-
ki. W końcu kolejna afera czeka na 
rozplątanie supła tajemnic. Szajka 
Gagatka namieszała w Zabytkowi-
cach. Kto wie, co byłoby, gdyby nie 
Wanda i przyjaciół „banda”?

User
Notatka
Marta Zilbert
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Miejska Biblioteka Publiczna w Nowej Rudzie
57 - 400 Nowa Ruda,
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Prezentujemy nasze biblioteki
Materiały nadesłane i zredagowane przez biblioteki.

Szacunku do człowieka musimy uczyć się 
każdego dnia

Okazją do spotkania z  prof. Ma-
rianem Zembalą była promocja jego 
wspomnień: „Spotkania. Opowieść 
o  wierze w  człowieka”. Książka ta, to 
wywiad rzeka, który przeprowadził 
z  profesorem dziennikarz Dawid Ku-
biatowski.

Marian Zembala to człowiek nie-
samowity, wrażliwy na drugiego czło-
wieka, pomocny, pracowity, szczery 
i  serdeczny, bardzo rodzinny. Jako 
lekarz jest wybitnym kardiochirur-
giem, szefem jednego z  najlepszych 
polskich szpitali leczących choroby 
serca. W  2015 roku był ministrem 
zdrowia. Wychowanek Zbigniewa 
Religii. W  dziedzinie kardiochirurgii 
i  transplantologii wraz ze swoim ze-
społem zrobił wiele dobrego. Miał 
swój udział w  pierwszym udanym 
przeszczepie serca. Jako pierwszy 
w  2001 roku przeszczepił choremu 
płuco-serce. Jest pracoholikiem, bo jak 
sam mówi: Bóg nie lubi leniwych.

Pytania, które zadawał Sławo-
mir Drogoś podzielone było tak jak 
w książce. Publiczność usłyszała cieka-
wostki z życia zawodowego i prywat-
nego Zembali. Profesor wspominał 
film „Bogowie”, opowiadał o  dzieciń-
stwie spędzonym w rodzinnych Krze-
picach o  nauce, stażach w  zagra-

nicznych szpitalach, o  początkach 
zawodowych, krótkiej karierze poli-
tycznej. Mówił dużo o  rodzinie, dzie-
ciach, przyjaciołach, pacjentach, oso-
bowościach ze świata medycznego, 
o tych ludziach, których kiedyś spotkał 
na swojej drodze i dzięki, którym stał 
się tym, kim jest.

Dzięki książce i  spotkaniu wiemy 
już, jak dla profesora ważna jest em-
patia, jak z szacunkiem podchodzi do 
każdego pacjenta, i jak sam podkreśla 
konieczne jest takie podejście każde-
go jego pracownika. Mogą zaskoczyć 
wyznania, jak wiele poświęcił na na-
ukę zawodu. Niby wiemy, że tego wy-
maga się od lekarzy, ale to nie zmienia 
faktu, że trzeba podziwiać   takich lu-
dzi. Wrażenie na słuchaczu zrobiła na 
pewno pamięć  profesora do nazwisk, 
dat  i różnych faktów z przeszłości. Czy 
to zasługa “wytrenowanego” przez 
lata mózgu lekarza – pewnie tak.

Na uwagę zasługuje jeszcze to, że 
profesor mówi więcej o  innych niż 
o sobie, fakt, taki jest tytuł książki, ale 
to się da wyczuć od razu, że nie robi 
z  siebie bohatera. Mówi i  pisze o  ze-
spole i  służbie jaką niosą innym, tym 
potrzebującym. Taka postawa zawsze 
godna jest podziwu i  naśladowania. 
Po lekturze wspomnień i  po spotka-

niu z  profesorem czuje-
my wielką nadzieję, że 
są w  Polsce specjaliści, 
którzy widzą sens swojej 
pracy. I  otwierają się na 
drugiego człowieka. Nie 
trzeba chyba mówić, jakie 
to ważne dla chorych i dla 
ich rodzin.

Dziękujemy jeszcze raz 
za wspaniałe spotkanie. 
Profesorowi, jego rodzi-

nie, która   towarzyszyła w  podróży 
do Nowej Rudy i w samym spotkaniu. 
Profesor zachwycony jest naszym mia-
stem, przy okazji wspomniał o smacz-
nej kawie w Białej Lokomotywie. War-
to dodać, że do Nowej Rudy oprócz 
tego, że ma tu rodzinę przywiódł 
go sentyment. Jako student właśnie 
tu z  zespołem lekarzy uczestniczył 
w  ważnych badaniach medycznych 
wraz ze swoją żoną Hanną.

Spotkanie było naprawdę inspiru-
jące i podnoszące na duchu. Poznali-
śmy lekarza z pasją i z wiarą w człowie-
ka. A to po prostu jest budujące.

Warto też przeczytać książkę, 
w której jest też sporo zdjęć, na koń-
cu książki – lista osiągnięć Śląskiego 
Centrum Chorób Serca w Zabrzu oraz 
przedmowa Piotra Głowackiego – ak-
tora, który zagrał profesora Zembalę 
w “Bogach”.

Dochód ze sprzedaży książki zasili 
polskie domy dziecka.
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Blisko życia

Marek Cybulski i jego książka: „Nowa Ruda Neurode Tajemnice, 
zagadki, historia”. Cz. 1

Poeci, którzy spotkali się z czytel-
nikami Filii nr 3 Miejskiej Biblioteki 
Publicznej w Słupcu udowodnili, że 
spotkanie z poezją może być pełne 
dynamiki, humoru i swobody. Bliskie 
codziennych spraw każdego z nas, 
a jednocześnie pełne intelektualnej 
głębi i jakże dalekie od stereotypo-
wego, nudnego spotkania na któ-
rym smutni panowie mówią o tylko 
im znanych rzeczach. Dlatego wiel-
kie podziękowania dla Radosława 
Wiśniewskiego z Wrocławia, Sławo-
mira Płatka z Gdańska i Karola Mali-
szewskiego, za ciekawe i wciągające 
spotkanie.

Spotkanie odbyło się w czwart-
kowe popołudnie 17 maja w słu-
pieckiej Filii MBP. Sławomir Płatek 
jest także animatorem kultury oraz 
sommelierem. Gwoli wyjaśnienia 
sommelier to doradca w zakresie 
win, który musi mieć bardzo wielką 
wiedzę jeżeli chodzi o ten szlachet-
ny trunek. Natomiast Radosław Wi-
śniewski jest krytykiem literackim 
oraz działaczem na rzecz wolnego 

O Nowej Rudzie, jej historii, tajem-
nicach i  zagadkach opowiadał autor 
na spotkaniu z czytelnikami i miesz-
kańcami naszego miasta   26 lutego 
w  noworudzkiej bibliotece. Następ-
nego dnia Marek Cybulski prezento-
wał swoją książkę w  bibliotece słu-
pieckiej. Książka jest uzupełnieniem 
i  kontynuacją, działającego od kilku 
lat, założonego przez autora fanpage 
na Facebooku pod nazwą MC Nowo-
ruders, z którym zainteresowani mo-
gli się już wcześniej zapoznać. Histo-
ria Nowej Rudy, jak sam autor mówi 
i pisze – fajna jest i specjalnie nie trze-
ba było zachęcać ludzi do spotkania 
z nim. W poniedziałkowy wieczór  za-
ciekawieni, tłumnie przybyli, wysłu-
chali i oglądnęli prezentację przygo-
towaną przez autora, a po spotkaniu 
przy podpisywaniu książek dzielili się 
z autorem swoimi refleksjami i odkry-
ciami. Zawarte w  książce opowiada-
nia przybliżają nam historię, niezna-

ne fakty, tragedie, legendy i podania 
z  naszego zakątka – z  Nowej Rudy 
i okolicznych wiosek. Od czasów Still-
friedów, Hitlera, do 1946 roku.

Marek Cybulski to 
pasjonat i  kolekcjoner 
wszystkiego, co łączy 
się z  Nową Rudą. Ga-
wędziarz, człowiek 
otwarty, nawiązują-
cy korespondencję 
z  dawnymi mieszkań-
cami, szperający w  ar-
chiwach i  dawnych 
dokumentach. Czło-
wiek cierpliwy, któ-
ry tłumaczy na język 
polski i próbuje poskładać w całość 
poszarpane wspomnienia, znalezio-
ne listy, czy widokówki. Autor często 
odwołuje się do Josepha Wittiga - 
noworudzianina,   przedwojennego 
kronikarza Ziemi Noworudzkiej, któ-
rego „Chronik der Stadt Neurode” to 

bezsprzecznie ciągle skarbnica wie-
dzy o dawnym mieście i okolicach.

Opowiadania wzbogacone są ilu-
stracjami, fotografiami i  grafikami. 

Teraz czekamy z niecierpliwością na 
część drugą, a może i trzecią?

Zapraszamy wspólnie z autorem do 
przygody z przedwojenną Neurode.

Marek Cybulski, noworudzianin 
(ur. 1970) obecnie mieszka i pracuje 
w Londynie.

Tybetu. Bardzo ciekawie opowiadał 
o swojej nierównej walce z Chiński-
mi okupantami Tybetu i zakłamaniu 
polskich polityków, którzy lubią ro-

bić sobie fotki z Dalajlamą i to by 
było na tyle w kwestii Chińskich 
zbrodni w Tybecie.
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Droga, Granica, Chleb

Na Kresy z Nicieją

Olga Tokarczuk, Zbigniew Kru-
szyński i Karol Maliszewski gościli 
2 maja na spotkaniu literackim w 
noworudzkiej bibliotece.   Opieku-
nowie ubiegłorocznych warsztatów 

prozatorskich, przedstawili sześciu 
autorów najciekawszych tekstów.   
Temat konkursu wymyśliła Olga 
Tokarczuk, a nawiązuje   do ist-
niejącej niegdyś na śląsko-cze-
skim pograniczu tzw. „drogi chle-
bowej”. Uczestnicy warsztatów 
musieli w swobodny sposób na-

wiązać właśnie to tego   hasła. 
Prace te   ukazały się w po-
warsztatowej książeczce razem 
z utworami jurorów.   Laureaci 
przyjechali na spotkanie z róż-

nych zakątków Polski.   A oto oni: 
Olena Cikuj, Nina Igielska, Marcin 
Królikowski, Maria Leończuk, Jaro-
sław Machowski i Magdalena Nizio-
łek-Kierecka.

W  piątkowe popołudnie,  13 
kwietnia  w  Miejskiej Bibliotece Pu-
blicznej w Nowej Rudzie odbyło się 
spotkanie z prof. Stanisławem Nicie-
ją, który po raz trzeci zabrał czytelni-
ków w podróż na Kresy Wschodnie. 
Jego „Kresowa Atlantyda” (w  zamy-
śle dzieło wielotomowe) cieszy się 
niesłabnącym zainteresowaniem. 
Czytelnicy już wyczekują kolejnego 
tomu.

Kiedy 3 lata temu gościliśmy au-
tora, mieliśmy okazję zapoznać się 
z  pierwszymi sześcioma tomami. 
Piątkowe   spotkanie to promocja 
kolejnych – z  dziesiątym, jubile-
uszowym tomem.   Każdy z tomów 
ma podobną, jak poprzednie czę-
ści konstrukcję, czyli na pierwszy 
plan wysuwa się miasto wiodące. 
Tym razem jest to Złoczów. Miasto 
w  obwodzie lwowskim, z  którego 
pochodzą m.in. Zbigniew Brzeziń-
ski – doradca prezydentów amery-
kańskich, Władysław Pobóg-Mali-
nowski, jeden z  najwybitniejszych 
historyków polskiej emigracji i   
pułkownik Dąbek (dowódca Obro-
ny Polskiego Wybrzeża). W tym to-
mie znalazła się również historia 

rodzinna noworudzianki Pani Jani-
ny Czerniawskiej.

Wszystkie tomy są przepięknie 
wydane, mają bogatą ikonografię. 
Oprócz wspomnień znajdują się 
w  nich również fotografie z  pry-
watnych archiwów ludzi, którzy 
są w  stałym kontakcie z  autorem. 
Jak zwykle profesor ciekawie opo-
wiadał (przy sporym audytorium) 
o utraconych polskich miastach.

Kresy Wschodnie to jego pasja 
i  fascynacja, której uległ już bardzo 
dawno temu. Kiedy tuż po studiach 
odwiedził przypadkowo Lwów – za-
kochał się w  tym mieście. Poznając 
historię miasta, poznał w ten sposób 
miejsca i  ludzi związanych z  nim. 
Wielkie osobowości, znamienite 
rody i  zwykłych mieszkańców, kre-
sowiaków i  ich potomków. To dla 
nich, ich rodzin i dla poznania naszej 
historii prof. Nicieja prowadzi swoją 
pracę badawczą.

W  czasie prelekcji wyświetlony 
został film:  Bitwa pod Zadwórzem. 
Dokument ten przybliżył nam histo-
rię stoczonego boju młodych lwo-
wiaków ochotników z  żołnierzami 
bolszewickimi 33 km od Lwowa - 17 
sierpnia 1920 roku. Bitwa ta była bar-
dzo ważna dla niepodległej Polski.

Po spotkaniu chętni mogli nabyć 
książki wraz z  autografem i  poroz-
mawiać z autorem.

W czasie spotkania wystąpił duet 
młodych muzyków – zespół KUBAR, 
czyli Kuba i  Bartek Syrycowie z  Su-
szyny, którzy w  towarzystwie swo-
jego nauczyciela Zygmunta Szkretki 
wykonali wiązankę zapomnianych 
utworów kresowych.

Bardzo dziękujemy profesorowi 
za wyjątkową lekcję historii, życzymy 
owocnej twórczości i czekamy na ko-
lejne tomy „Kresowej Atlantydy”, a  du-
etowi za wspaniałą ucztę muzyczną.
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Miejska Biblioteka Publiczna w Polanicy-Zdroju
57-320 Polanica-Zdrój
ul. Wojska Polskiego 23, tel.: 74 869 07 83
www.bibliotekapolanica.pl

Remont biblioteki w Polanicy-Zdroju
Niemal  do końca kwietnia 2018 

roku trwał remont biblioteki w Pola-
nicy-Zdroju finansowany ze środków 
Ministerstwa Kultury i  Dziedzictwa 
Narodowego w  ramach Narodowe-
go Programu Rozwoju Czytelnictwa, 
Priorytet 2 „Infrastruktura Bibliotek 
2016–2020”. Biblioteka otrzymała 
w  II naborze wniosków dofinanso-
wanie w  kwocie 324  000 zł. Wkład 
własny przekroczył wymagane 25 
procent i  ostatecznie zamknął się 
kwotą 150 000 zł. 

Dzięki realizacji projektu biblio-
teka zyskała nową przestrzeń za-
równo dla stale powiększającego 
się księgozbioru, jaki i  dla działań 
kulturalno-oświatowych promują-
cych czytelnictwo. Budowa antresoli 

w dziale dla dzieci umożliwiła zwięk-
szenie księgozbioru o  ok. 5 tysięcy 
egzemplarzy, co jest istotne, ponie-
waż roczne zakupy do tego działu to 
ponad tysiąc nowych książek. Z kolei 
modernizacja pomieszczeń strycho-
wych (ok. 200 m2), które służą jako 
magazyny biblioteczne, ułatwi co-
dzienną pracę bibliotekarzy. Dużą 
część strychu będziemy też wykorzy-
stywać na większe imprezy kultural-
ne. Po raz pierwszy zaprosiliśmy tam 
naszych gości z okazji Powiatowego 
Dnia Bibliotekarza obchodzonego 
w  tym roku 24 maja.  Impreza była 
połączona z  oficjalnym otwarciem 
biblioteki po remoncie i  podsumo-
waniem projektu modernizacyjnego. 
Gościliśmy na niej oprócz władz mia-

sta, reprezentowanych przez burmi-
strza Jerzego Terleckiego, między 
innymi starostę kłodzkiego Macieja 
Awiżenia, przewodniczącego Rady 
Powiatu Kłodzkiego Dariusza Kło-
nowskiego, dyrektora Wojewódzkiej 
Biblioteki Publicznej im. T. Mikulskie-
go we Wrocławiu Andrzeja Tywnsa 
oraz dyrektorów prawie wszystkich 
kłodzkich bibliotek. W  czasie spo-
tkanie bibliotekarzom wręczono 
dyplomy i okolicznościowe nagrody 
przyznawane przez Stowarzyszenie 
Bibliotekarzy Polskich. Współprowa-
dząca imprezę – Klaudia Lutosław-
ska-Nowak, szefowa kłodzkiego koła 
SBP – poinformowała, że Medal za 
zasługi, przyznawany przez SBP oso-
bom i  instytucjom zasłużonym dla 
rozwoju kultury, w  tym roku otrzy-
mał burmistrz Polanicy-Zdroju Jerzy 
Terlecki. Medal wręczono laureatowi 
na obchodach Wojewódzkiego Dnia 
Bibliotekarza we Wrocławiu w dniu 9 
maja br. Biblioteka w Polanicy otrzy-
mała już ten medal w 2016 roku.

Za rok będziemy obchodzić 70-le-
cie działalności biblioteki w  Polani-
cy. Imprezy tegoroczne są wstępem 
do tego, co czeka nas w następnym 
roku. Mamy nadzieję, że sprostamy 
oczekiwaniom naszych Czytelników, 
a  biblioteka będzie nadal licznie 
i chętnie odwiedzana. Do czego ser-
decznie zapraszamy. 

Iwona Mokrzanowska
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PSZCZOŁY NASZEJ GOSI

MAŁGORZATA ZIELIŃSKA – bibliotekarka od blisko dwudziestu 
lat, osoba o wielu talentach, kreatywna, radosna (choć jak trzeba potrafi 
być stanowcza!), ma doskonały kontakt z dziećmi i młodzieżą, nikt tak 
jak ona nie potrafi trafić z polecaną literaturą w gusta czytelników. 
Małgorzata jest autorką arcyciekawych zajęć o pszczołach (z 
prezentacją żywych egzemplarzy „pszczelich leniuchów” i królowych!), 
które z niesamowitym powodzeniem od kilku już lat prowadzi w 
szkołach i przedszkolach gminy Radków. Poniżej kilka ciekawostek, 
które „sprzedaje” uczestnikom swoich zajęć.

owady także zapylają rośliny. Do najmniej znanych zapylaczy a co 
jest ciekawe zaliczamy kolibry i nietoperze.
Ile gatunków pszczół można spotkać w przyrodzie?
Na świecie zbadano około 20tys. gatunków pszczół. Najmniejsze 
zbadane pszczoły osiągają do 0,2mm długości, największe 40mm. 
Pszczoły porozumiewają się ze sobą za pomocą tańca. Mogą dziennie 
pokonać dystans powyżej 10 km z prędkością 24 km/h.
Od bartnictwa do pasieki przydomowej.
Początkowo ludzie pozyskiwali miód od dziko żyjących pszczół, 
szukając ich gniazd w lasach. Wyrywali plastry miodu robiąc to jak 
niedźwiedź. W końcu zauważyli, że lepiej będzie współpracować z 
pszczołami nie niszcząc gniazd, a nawet zasiedlając opuszczone 
dziuple rodzinami pszczelimi. Tak narodziło się bartnictwo. Z czasem 
człowiek zaczął wycinać lasy, a  nie chcąc stracić cennego miodu 
zaczęto osadzać pszczele rodziny przy gospodarstwach a dziuple 
zastąpiono pieńkami krytymi strzechą. Tak zaczęło rozwijać się 
pszczelarstwo a dzisiejszy ul bardziej przypomina mały domek.
Czy każdy może zostać pszczelarzem?
Tak o ile jest osobą cierpliwą, pracowitą i nie jest uczulony na jad 
pszczeli. Praca w pasiece to nie tylko zabieranie miodku. To bardzo 
ciężka praca, która zaczyna się wczesną wiosną a kończy późną 
jesienią. Pszczołom należy podawać lekarstwa, sprawdzać ule czy nie 
zagnieździły się w nich szkodniki np. motylica, pajęczaki czy myszy.
Zagrożenia 
Największym zagrożeniem dla pszczół i innych zapylaczy są silne 
środki ochrony roślin popularnie zwane opryskami. Mogą być 
stosowane ale w odpowiednich porach dnia. Niestety wielu rolników 
tego nie przestrzega mimo wymierzanych kar. 
Pomoc pszczołom
W kraju prowadzone są akcje Greenpeace i innych instytucji, które 
uświadamiają nam istotę życia zapylaczy. Można odbyć ciekawe 
kursy, lekcje edukacyjne dla uczniów a nawet zaadoptować pszczołę. 
Oto adres strony internetowej, gdzie można tego dokonać i 
dowiedzieć się wielu pożytecznych rzeczy na temat całej akcji: 
https://adoptujpszczole.pl/
Na koniec mądre słowa mądrego człowieka:  
„ Kiedy wyginie pszczoła, rodzajowi ludzkiemu pozostaną już tylko 4 
lata życia” (Albert Einstein). Powinniśmy powtarzać je jak mantrę i 
zastanawiać się nad swoimi czynami w stosunku do otaczającej nas 
przyrody.

Małgorzata Zielińska

Czy wiecie,że...Pszczoły to jedne z najstarszych owadów żyjących 
na Ziemi! 
Początkowo były drapieżnikami, które zasmakowały nektaru 
kwiatowego. Ich opancerzone ciałka pokryły włoski i tak pszczoła w 
wyniku ewolucji stała się najważniejszym zapylaczem świata.
Czy znacie „rodzaje” pszczół żyjących w rodzinie czyli w jednym 
ulu? 
Rolę matki i opiekunki ula pełni królowa, która dzięki trutniom dba o 
przedłużenie rodu. Trutnie po akcie kopulacji umierają. Poza rolą 
zapładniaczy trutnie przynoszą do ula wodę dla wszystkich pszczół. 
Tak więc są bardziej pożyteczne niż się o tym mówi. Jesienią wszystkie 
trutnie są wyrzucane z ula, tym samym skazane na śmierć. Pozostałe 
pszczoły to robotnice. Od momentu wyklucia pracują intensywnie, 
najpierw jako sprzątaczki czyszczą komórki plastra, następnie 
awansują na karmicielki larw. Następnie zostają im przydzielone 
bardziej specjalistyczne zadania jak odbieranie nektaru i pyłku, 
produkcja wosku, budowa plastrów czy pilnowanie ula. W końcu są 
wysyłane na zewnątrz ula aby zdobyć nektar lub i wodę. W jednym ulu 
żyje grupa kilkudziesięciu tysięcy pszczół.
Dlaczego pszczoły się roją?
Odpowiedź jest prosta. Królowa może być tylko jedna! W momencie 
kiedy w ulu rodzi się nowa królowa, stara zabiera rodzinę, mód i 
opuszcza ul. Utworzone kłębowisko- rój, często wiruje nad gałęziami 
drzewa, przysiadając tworzą zbitą formę. Odlatują w momencie gdy 
zwiadowca znajdzie bezpieczne miejsce dla rodziny ( opuszczony ul, 
dziupla w drzewie, dziurawe poddasze).
Co mamy dzięki pszczołom?
Życie! To pierwsza i podstawowa odpowiedź. Dzięki pszczołom mamy 
otaczające nas rośliny, kwiaty, warzywa, owoce, ubrania oraz 
pośrednio jaja, mleko i mięso. Same pszczoły są producentami pyłku 
kwiatowego, miodu nektarowego, mleczka pszczelego, wosku oraz 
pierzgi. Produkty te są wykorzystywane przez człowieka w postaci 
kosmetyków oraz leków stosowanych w różnych dolegliwościach. Tak 
więc na każdym kroku widać jak wielką rolę w naszym życiu 
odgrywają te małe owady.
Przecież są inni zapylacze!
Owszem, są. Każdy owad może zapylić rośliny, jednak nie w takich 
ilościach i nie w tak szybkim czasie. Do pozostałych ważnych 
zapylaczy zaliczamy trzmiele, żuki, motyle i ćmy. Wszystkie pozostałe 

Chciałabym Wam powiedzieć kilka ważnych 
rzeczy o pszczołach. Zaczynajmy!
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Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy 
ul. Kościelna 6 
57-330 Szczytna

Czytanie na trawie

Podczas  spotkań na trawie 
rozmawialiśmy o książkach, 
które czytamy, czytaliśmy kiedyś, 
polecamy je sobie, 
wspominaliśmy  bajki najlepiej 
zapamiętane z dzieciństwa, lub 
te najbardziej ukochane. Jeżeli 
ktoś nie chciał dyskutować, 
zawsze mógł  posłuchać, 
przejrzeć przyniesione przez nas 
książki, poczytać. Nasze 
przedsięwzięcie wzbudziło 
zainteresowanie przechodniów, 
którzy uśmiechali się, przyglądali 
się nam, zaciekawieni 
przystawali na moment. Nawet 
jeżeli nie przyłączyli się do nas, 
to może chociaż dowiedzieli się, 
że w naszym mieście funkcjonuje 
biblioteka i w przyszłości nas 
odwiedzą. Akcja spodobała się 
części zaprzyjaźnionych z nami 
seniorów. W pięknym słońcu 
czytaliśmy i rozmawialiśmy o 
książkach, siedząc na ławce koło 
fontanny. Na razie zmieściliśmy 
się na jednej, ale mamy nadzieję, 
że będzie nas więcej. Podczas 
Tygodnia Czytania Dzieciom 
przedszkolaki i dzieci 

młodszych klas szkoły podstawowej 
słuchały czytanych przez 
bibliotekarkę opowiadań w różnych 
miejscach przestrzeni publicznej. 
Było to dla nich bardzo ciekawe 
doświadczenie, bo do tej pory, 
podczas zajęć i spotkań z książką 
zawsze przebywały w bibliotece, a 
wyjście z książką na zewnątrz 
stanowiło dodatkową atrakcję. 
   „Czytanie na trawie” to nasza 
nowa akcja, mamy nadzieję, że z 
czasem zainteresujemy nią coraz 
więcej osób. Jednego jesteśmy 
pewne, spotyka się z pozytywnym 
odbiorem i jeżeli tylko się da, 
będziemy  czytać na trawie nadal. 
Chcemy pokazać mieszkańcom 
naszego miasteczka, że czytać 
można wszędzie i że jest duże 
prawdopodobieństwo, że każdy 
znajdzie książkę dla siebie. Musi 
tylko chcieć. Czy tak się stanie? 
Zobaczymy.  

Aleksandra Mendychowska
Joanna Artemiak

    O konieczności zachęcania 
naszych rodaków do czytania, w 
czasach gdy statystyki 
czytelnictwa biją na alarm, nikogo 
nie trzeba przekonywać. Tylko jak 
to zrobić? Bo przecież rzadko 
dotyczy to osób, które korzystają z 
naszych zbiorów, zwłaszcza 
systematycznie. Te osoby, po 
pierwsze wiedzą gdzie jest 
biblioteka, po drugie często są 
otwarte na nasze propozycje 
książkowe lub przychodzą po 
konkretny tytuł. Chodzi nam o to, 
żeby pokazać tym, którzy nas nie 
odwiedzają, że biblioteka i 
czytanie, pisząc kolokwialnie, „są 
fajne”. 
   Coraz popularniejsze staje się 
wychodzenie bibliotek na zewnątrz 
„do ludzi”. Wymyśliłyśmy akcję 
„Czytanie na trawie” i korzystając z 
tego, że w końcu do Szczytnej 
zawitała wiosna oraz zrobiło się 
ciepło, wzięłyśmy książki, koce i 
zajęłyśmy trawnik w pobliżu 
pałacu. W wyprawie towarzyszył 
nam Klub Książki z Gimnazjum. Z 
klubem i jego opiekunką 
współpracujemy od dwóch lat. 

Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy 

ul. Kościelna 6 

57-330 Szczytna

Nie tylko kawa

Senior w Szczytnej, jeżeli 
chce, to się nie nudzi. Jedna z 
uczestniczek naszej bibliotecznej Strefy 
Seniora pani Ania, skomentowała to w 
następujący sposób: Otóż z mojej 
perspektywy to przede wszystkim 
permanentny brak czasu. Poniedziałek- 
gimnastyka na kręgosłup, wtorek- tańce, 
środa - kije i joga, czwartek - Lions Club, 
piątek - kino, sobota i niedziela - rower 
jeśli pogoda. W międzyczasie różne inne 
aktywności w tym działka, basen …. 
Wesołe jest życie staruszka. No i 
czwartek nieocenione biblioteczne 
aktywności i jeszcze poniedziałkowe 
spotkania robótkowe . Jak to w tygodniu 
pomieścić? Na to pytanie, trudno jest 
odpowiedzieć, ale miło wiedzieć, że 
nasze starania są doceniane.  Dlatego 
też chcemy się, aby nasze spotkania 
były jak najbardziej różnorodne i 
ciekawe, a zasługą grupy jest to, że są 
zawsze sympatyczne i wesołe.

Dzięki poniedziałkowym 
spotkaniom robótkowym, wiemy ile 
potrzeba  ozdobionych przez nas 
styropianowych jajek, aby ubrać jedno 
drzewko na deptaku. 200! Tyle pisanek 
przygotowałyśmy, jednocześnie 
rozmawiając o ważnych i mniej ważnych 
sprawach, śmiejąc się, czasami popadając 
w zadumę. Później wśród śmiechu z 
powodukrótkich drabin i brzydkiej pogody, 
dzięki pomocy panów z naszej Strefy 
udekorowaliśmy pierwsze, wielkanocne 
drzewo. Następne spotkania upłynęły na 
robieniu przez nas broszek, tworzeniu 
kwiatów z krepiny, filcowaniu.  Każde  
czwartkowe spotkanie Strefy Seniora  
poświęcone jest innej tematyce: od 
noworocznych czytelniczych postanowień, 
walentynek z randką w ciemno z książką, 
po podróż do Kanady (odbyliśmy ją dzięki  
naszemu czytelnikowi panu Bogusławowi, 
który odwiedzał ten ogromny kraj 
kilkukrotnie, a podczas spotkania podzielił 
się z nami opowieściami, zdjęciami i 
wrażeniami z podróży). Czas przed 
świętami Wielkiej Nocy tradycyjnie 
poświęciliśmy na przygotowaniach - 
robiliśmy kartki świąteczne, papierowe 
kwiaty oraz ozdabialiśmy jajka. Okazało 
się również, że jesteśmy bacznymi 
obserwatorami otaczającej nas przyrody. 
Ponieważ 1 kwietnia obchodzimy Dzień 
Ptaków, to temat spotkania pojawił się 
sam. Podczas  dyskusji okazało się, że 
znamy wiele ptaków, obserwujemy je, 
dokarmiamy zimą. Rozmowie towarzyszyło 
ptasie radio - czyli nagrania ptasich 
śpiewów. Bardzo dużo frajdy przyniosło  
spotkanie  pod tytułem „Pogaduchy o 
ziołach i innych zdrowych roślinkach”. Było

 pachnące, pyszne i bogate w wiedzę. 
Wszystko za sprawą naszych  
sympatycznych „Starszaków” oraz 
„Szamanki” Justyny Koronkiewicz, która nie 
tylko jest zdolną poetką, ale zajmuje również 
się ziołami, a w swojej Spiżarni na Końcu 
Świata komponuje nowe, zaskakujące 
smaki. Rozmawialiśmy o otaczających nas 
pospolitych, a jednocześnie dobroczynnych 
roślinach. Dzięki Justynie mieliśmy okazję 
skosztować m.in. wiosennego hummusu, 
zupy z pokrzyw czy herbaty z lilaka. 
Ostatnio rozpoczęłyśmy serię spotkań 
dotyczących gier planszowych. Najpierw 
seniorzy odbyli szybki kurs pod tytułem: 
"Jak przygotować własną grę planszową".
 A potem oprócz rozmów o grach była 
zbiorowa rozgrywka w scrabble.  Okazało 
się, że część osób z naszej grupy 
spragniona jest nauki gry w brydża lub 
samej gry. Tak więc kolejne spotkanie to 
zajęcia w podgrupach: nauka gry w brydża, 
w innych scrabble lub carcassonne. Emocje 
jakie temu towarzyszyły, mogą opisać tylko 
uczestnicy. ).

Spotkania Strefy Seniora cieszą 
nie tylko naszych „Starszaków”, ale również 
nas. Jesteśmy dumne, że odwiedzająca nas 
grupa stopniowo się powiększa. Pomysły na 
spotkania przeważnie wymyślamy same, 
inspirując się kalendarzem, otaczającym 
nas światem, sugestiami seniorów. 
Spotkania przynoszą same zyski, a jedynym 
kosztem ponoszonym przez nas jest woda 
do kawy. Bo kawę (i coś słodkiego) nasi 
Seniorzy przynoszą nam sami. I to kawę 
dobrą, bo taką wszyscy lubimy.

Aleksandra Mendychowska   

Dekorujemy wielkanocne drzewko   

Podaguchy o ziołach i innych roślinkach   Spotkanie z Kanadą   

Spotkanie robótkowe 

Senior w  Szczytnej, jeżeli chce, to 
się nie nudzi. Jedna z  uczestniczek na-
szej bibliotecznej Strefy Seniora pani 
Ania, skomentowała to w  następujący 
sposób: Otóż z  mojej perspektywy to 
przede wszystkim permanentny brak 
czasu. Poniedziałek- gimnastyka na krę-
gosłup, wtorek- tańce, środa - kije i joga, 
czwartek - Lions Club, piątek - kino, so-
bota i  niedziela - rower jeśli pogoda. 
W  międzyczasie różne inne aktywności 
w tym działka, basen …. Wesołe jest ży-
cie staruszka. No i czwartek nieocenione 
biblioteczne aktywności i jeszcze ponie-
działkowe spotkania robótkowe . Jak to 
w  tygodniu pomieścić? Na to pytanie, 
trudno jest odpowiedzieć, ale miło wie-
dzieć, że nasze starania są doceniane.  
Dlatego też chcemy się, aby nasze spo-
tkania były jak najbardziej różnorodne 
i ciekawe, a zasługą grupy jest to, że są 
zawsze sympatyczne i wesołe.

Dzięki poniedziałkowym spotka-
niom robótkowym, wiemy ile potrzeba  
ozdobionych przez nas styropianowych 
jajek, aby ubrać jedno drzewko na depta-
ku. 200! Tyle pisanek przygotowałyśmy, 
jednocześnie rozmawiając o  ważnych 
i  mniej ważnych sprawach, śmiejąc się, 
czasami popadając w  zadumę. Później 
wśród śmiechu z  powodukrótkich dra-
bin i  brzydkiej pogody, dzięki pomocy 
panów z  naszej Strefy udekorowaliśmy 
pierwsze, wielkanocne drzewo. Następ-
ne spotkania upłynęły na robieniu przez 
nas broszek, tworzeniu kwiatów z  kre-
piny, filcowaniu.  Każde  czwartkowe 
spotkanie Strefy Seniora  poświęcone 
jest innej tematyce: od noworocznych 
czytelniczych postanowień, walentynek 
z randką w ciemno z książką, po podróż 
do Kanady (odbyliśmy ją dzięki  naszemu 
czytelnikowi panu Bogusławowi, który 
odwiedzał ten ogromny kraj kilkukrot-
nie, a  podczas spotkania podzielił się 
z nami opowieściami, zdjęciami i wraże-
niami z  podróży). Czas przed świętami 
Wielkiej Nocy tradycyjnie poświęciliśmy 
na przygotowaniach - robiliśmy kart-
ki świąteczne, papierowe kwiaty oraz 
ozdabialiśmy jajka. Okazało się również, 
że jesteśmy bacznymi obserwatorami 
otaczającej nas przyrody. Ponieważ 1 
kwietnia obchodzimy Dzień Ptaków, to 
temat spotkania pojawił się sam. Pod-
czas  dyskusji okazało się, że znamy wiele 
ptaków, obserwujemy je, dokarmiamy 
zimą. Rozmowie towarzyszyło ptasie 
radio - czyli nagrania ptasich śpiewów. 

Bardzo dużo frajdy przyniosło  spotkanie  pod 
tytułem „Pogaduchy o  ziołach i  innych zdro-
wych roślinkach”. Było pachnące, pyszne i bo-
gate w  wiedzę. Wszystko za sprawą naszych  
sympatycznych „Starszaków” oraz „Szamanki” 
Justyny Koronkiewicz, która nie tylko jest zdol-
ną poetką, ale zajmuje również się ziołami, 
a  w  swojej Spiżarni na Końcu Świata kompo-
nuje nowe, zaskakujące smaki. Rozmawialiśmy 
o  otaczających nas pospolitych, a  jednocze-
śnie dobroczynnych roślinach. Dzięki Justynie 
mieliśmy okazję skosztować m.in. wiosennego 
hummusu, zupy z pokrzyw czy herbaty z lilaka. 
Ostatnio rozpoczęłyśmy serię spotkań doty-
czących gier planszowych. Najpierw seniorzy 
odbyli szybki kurs pod tytułem: „Jak przygo-
tować własną grę planszową”. A potem oprócz 
rozmów o  grach była zbiorowa rozgrywka 
w scrabble.  Okazało się, że część osób z naszej 
grupy spragniona jest nauki gry w brydża lub 
samej gry. Tak więc kolejne spotkanie to zajęcia 
w podgrupach: nauka gry w brydża, w innych 
scrabble lub carcassonne. Emocje jakie temu 
towarzyszyły, mogą opisać tylko uczestnicy. 
).Spotkania Strefy Seniora cieszą nie tylko na-
szych „Starszaków”, ale również nas. Jesteśmy 
dumne, że odwiedzająca nas grupa stopniowo 
się powiększa. Pomysły na spotkania przeważ-
nie wymyślamy same, inspirując się kalenda-
rzem, otaczającym nas światem, sugestiami 
seniorów. Spotkania przynoszą same zyski, 
a jedynym kosztem ponoszonym przez nas jest 
woda do kawy. Bo kawę (i coś słodkiego) nasi 
Seniorzy przynoszą nam sami. I to kawę dobrą, 
bo taką wszyscy lubimy.

Aleksandra Mendychowska  
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Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy 
ul. Kościelna 6 
57-330 Szczytna

Czytanie na trawie

Podczas  spotkań na trawie 
rozmawialiśmy o książkach, 
które czytamy, czytaliśmy kiedyś, 
polecamy je sobie, 
wspominaliśmy  bajki najlepiej 
zapamiętane z dzieciństwa, lub 
te najbardziej ukochane. Jeżeli 
ktoś nie chciał dyskutować, 
zawsze mógł  posłuchać, 
przejrzeć przyniesione przez nas 
książki, poczytać. Nasze 
przedsięwzięcie wzbudziło 
zainteresowanie przechodniów, 
którzy uśmiechali się, przyglądali 
się nam, zaciekawieni 
przystawali na moment. Nawet 
jeżeli nie przyłączyli się do nas, 
to może chociaż dowiedzieli się, 
że w naszym mieście funkcjonuje 
biblioteka i w przyszłości nas 
odwiedzą. Akcja spodobała się 
części zaprzyjaźnionych z nami 
seniorów. W pięknym słońcu 
czytaliśmy i rozmawialiśmy o 
książkach, siedząc na ławce koło 
fontanny. Na razie zmieściliśmy 
się na jednej, ale mamy nadzieję, 
że będzie nas więcej. Podczas 
Tygodnia Czytania Dzieciom 
przedszkolaki i dzieci 

młodszych klas szkoły podstawowej 
słuchały czytanych przez 
bibliotekarkę opowiadań w różnych 
miejscach przestrzeni publicznej. 
Było to dla nich bardzo ciekawe 
doświadczenie, bo do tej pory, 
podczas zajęć i spotkań z książką 
zawsze przebywały w bibliotece, a 
wyjście z książką na zewnątrz 
stanowiło dodatkową atrakcję. 
   „Czytanie na trawie” to nasza 
nowa akcja, mamy nadzieję, że z 
czasem zainteresujemy nią coraz 
więcej osób. Jednego jesteśmy 
pewne, spotyka się z pozytywnym 
odbiorem i jeżeli tylko się da, 
będziemy  czytać na trawie nadal. 
Chcemy pokazać mieszkańcom 
naszego miasteczka, że czytać 
można wszędzie i że jest duże 
prawdopodobieństwo, że każdy 
znajdzie książkę dla siebie. Musi 
tylko chcieć. Czy tak się stanie? 
Zobaczymy.  

Aleksandra Mendychowska
Joanna Artemiak

    O konieczności zachęcania 
naszych rodaków do czytania, w 
czasach gdy statystyki 
czytelnictwa biją na alarm, nikogo 
nie trzeba przekonywać. Tylko jak 
to zrobić? Bo przecież rzadko 
dotyczy to osób, które korzystają z 
naszych zbiorów, zwłaszcza 
systematycznie. Te osoby, po 
pierwsze wiedzą gdzie jest 
biblioteka, po drugie często są 
otwarte na nasze propozycje 
książkowe lub przychodzą po 
konkretny tytuł. Chodzi nam o to, 
żeby pokazać tym, którzy nas nie 
odwiedzają, że biblioteka i 
czytanie, pisząc kolokwialnie, „są 
fajne”. 
   Coraz popularniejsze staje się 
wychodzenie bibliotek na zewnątrz 
„do ludzi”. Wymyśliłyśmy akcję 
„Czytanie na trawie” i korzystając z 
tego, że w końcu do Szczytnej 
zawitała wiosna oraz zrobiło się 
ciepło, wzięłyśmy książki, koce i 
zajęłyśmy trawnik w pobliżu 
pałacu. W wyprawie towarzyszył 
nam Klub Książki z Gimnazjum. Z 
klubem i jego opiekunką 
współpracujemy od dwóch lat. 

w żyłach przygodach Wandzi 
Węszynos i wielu innych bohaterach 
książek autorstwa pani Agnieszki.

W Tygodniu Czytania Dzieciom nie 
mogło zabraknąć tak ważnej 
uroczystości, jaką jest pasowanie na 
czytelnika. Impreza obchodzona od 
wielu lat ma na celu pozyskanie 
nowych czytelników, wskazanie 
dzieciom korzyści płynących z 
czytania książek, zachęcenie 
najmłodszych do korzystania z 
księgozbioru naszej biblioteki, 
wypożyczania książek oraz 
nieustannego rozwijania 
umiejętności czytania. Z tej okazji 
biblioteczny teatrzyk BAJKA 
przygotował dla wszystkich 
przyszłych czytelników 
przedstawienie pt. „Zamieszanie w 
krainie bajek”, a po nim nastąpiło 
uroczyste pasowanie. Blisko 
sześćdziesiąt dzieci po 
wypowiedzeniu słów przysięgi 
zostały włączone w poczet nowych 
czytelników biblioteki, a na pamiątkę 
tego wydarzenia otrzymały dyplomy, 
zakładki, foldery i książki. 

 Wydarzeniem kończącym 
Tydzień Czytania Dzieciom, była Noc w 
bibliotece.
Wzięły w niej udział dzieci, dla których 
jest to nagroda za całoroczną 
aktywność w życiu biblioteki. Tematem 
przewodnim nocnej zabawy byli piraci i 
wszystko, co z nimi związane. Dzieci 
zostały poddane  licznym próbom i 
zadaniom. Podczas pasowania na 
piratów otrzymały nowe morskie imiona 
i pirackie apaszki. Następnie wszyscy 
wzięli udział w różnego rodzaju 
potyczkach (m.in.: przeciąganiu liny, 
wyścigach koników morskich). 
Wielokrotnie musieli wykazać się siłą 
oraz sprytem, a odbywając rejs po 
morzach i oceanach wyjść z opresji bez 
szwanku, by dotrzeć bezpiecznie na 
Czekoladową Wyspę. Tam były tańce, 
śpiewy, tam też powstały statki i lunety, 
odbyła się nawet bitwa morska. Mali 
piraci wyłowili też z morza butelkę, w 
której znajdował się list od Kapitana 
Pstryka wraz z kawałkami mapy, 
wskazującymi drogę do ukrytego 
skarbu. Na ich podstawie w różnych 
miejscach na korsarzy czekały 
wskazówki oraz zadania do wykonania, 
które prowadziły do skarbu. Oj działo 
się, działo!

           Joanna Artemiak

  Tydzień Czytania Dzieciom to 
wyjątkowy czas w szczytniańskiej 
bibliotece. Staramy się, by ten 
szczególny czerwcowy tydzień 
obfitował w wiele wydarzeń, mających 
na celu zachęcenie najmłodszych 
użytkowników biblioteki do 
odwiedzania biblioteki, korzystania z 
jej oferty, do sięgania po książki i ich 
czytania. 

W tym roku rozpoczęliśmy 
go od spotkania z przedszkolakami i 
głośnego czytania na trawie 
opowiadania pt. „O Wilku, który nie 
lubił czytać” Lallemand Orianne. Po 
przeczytanej lekturze wspólnie 
zastanawialiśmy się co mogą 
oznaczać wyrażenia „połykać książki”, 
„mól książkowy”, dzieci opowiadały 
też o swoich ulubionych bajkach.

Kolejnego dnia w bibliotece 
gościliśmy panią Agnieszkę 
Urbańską. Licznie zgromadzeni na 
sali uczniowie chętnie rozwiązywali 
detektywistyczne zagadki 
przygotowane przez pisarkę, z 
zaangażowaniem poszukiwali 
ukrytych na sali przedmiotów, 
odpowiadali na pytania i z uwagą 
słuchali opowieści o mrożących krew 

Spotkania (nie tylko) z książką

Kto rozwiąże tę detektywistyczną zagadkę?   

Głośne czytanie na trawie   

Aktorzy bibliotecznego teatrzyku BAJKA   

Ahoj, piraci!   

Budujemy statki

Tydzień Czytania Dzieciom to wy-
jątkowy czas w szczytniańskiej biblio-
tece. Staramy się, by ten szczególny 
czerwcowy tydzień obfitował w wiele 
wydarzeń, mających na celu zachę-
cenie najmłodszych użytkowników 
biblioteki do odwiedzania biblioteki, 
korzystania z jej oferty, do sięgania po 
książki i ich czytania. W tym roku roz-
poczęliśmy go od spotkania z przed-
szkolakami i głośnego czytania na 
trawie opowiadania pt. „O Wilku, który 
nie lubił czytać” Lallemand Orianne. 
Po przeczytanej lekturze wspólnie za-
stanawialiśmy się co mogą oznaczać 
wyrażenia „połykać książki”, „mól książ-
kowy”, dzieci opowiadały też o swoich 
ulubionych bajkach.

Kolejnego dnia w bibliotece go-
ściliśmy panią Agnieszkę Urbańską. 
Licznie zgromadzeni na sali uczniowie 
chętnie rozwiązywali detektywistycz-
ne zagadki przygotowane przez pi-
sarkę, z zaangażowaniem poszukiwali 
ukrytych na sali przedmiotów, odpo-
wiadali na pytania i z uwagą słuchali 
opowieści o mrożących krew w żyłach 

W Tygodniu Czytania Dzieciom nie 
mogło zabraknąć tak ważnej uroczy-
stości, jaką jest pasowanie na czytel-
nika. Impreza obchodzona od wielu 
lat ma na celu pozyskanie nowych 
czytelników, wskazanie dzieciom ko-
rzyści płynących z czytania książek, za-
chęcenie najmłodszych do korzystania 
z  księgozbioru naszej biblioteki, wy-
pożyczania książek oraz nieustannego 
rozwijania umiejętności czytania. Z tej 
okazji biblioteczny teatrzyk BAJKA 
przygotował dla wszystkich przyszłych 
czytelników przedstawienie pt. „Za-
mieszanie w  krainie bajek”, a  po nim 
nastąpiło uroczyste pasowanie. Blisko 
sześćdziesiąt dzieci po wypowiedze-
niu słów przysięgi zostały włączone 
w  poczet nowych czytelników biblio-
teki, a  na pamiątkę tego wydarzenia 
otrzymały dyplomy, zakładki, foldery 
i książki. 

 Wydarzeniem kończącym Tydzień 
Czytania Dzieciom, była Noc w bibliotece.
Wzięły w niej udział dzieci, dla których jest 
to nagroda za całoroczną aktywność w ży-
ciu biblioteki. Tematem przewodnim noc-
nej zabawy byli piraci i wszystko, co z nimi 
związane. Dzieci zostały poddane  licznym 
próbom i zadaniom. Podczas pasowania na 
piratów otrzymały nowe morskie imiona 
i pirackie apaszki. Następnie wszyscy wzię-
li udział w  różnego rodzaju potyczkach 
(m.in.: przeciąganiu liny, wyścigach koni-
ków morskich). Wielokrotnie musieli wyka-
zać się siłą oraz sprytem, a odbywając rejs 
po morzach i oceanach wyjść z opresji bez 
szwanku, by dotrzeć bezpiecznie na Cze-
koladową Wyspę. Tam były tańce, śpiewy, 
tam też powstały statki i lunety, odbyła się 
nawet bitwa morska. Mali piraci wyłowili 
też z morza butelkę, w której znajdował się 
list od Kapitana Pstryka wraz z kawałkami 
mapy, wskazującymi drogę do ukrytego 
skarbu. Na ich podstawie w różnych miej-
scach na korsarzy czekały wskazówki oraz 
zadania do wykonania, które prowadziły 
do skarbu. Oj działo się, działo!           

Joanna Artemiak

przygodach Wandzi Węszynos i wielu in-
nych bohaterach książek autorstwa pani 
Agnieszki.

 Wydarzeniem kończącym 
Tydzień Czytania Dzieciom, 
była Noc w bibliotece.Wzięły w 
niej udział dzieci, dla których 
jest to nagroda za całoroczną 
aktywność w życiu biblioteki. 
Tematem przewodnim nocnej 
zabawy byli piraci i wszystko, 
co z nimi związane. Dzieci 
zostały poddane  licznym 
próbom i zadaniom. Podczas 
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Świat wirtualny moim hobby - zajęcia komputerowe dla młodzieży 

Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna zorganizowała
 nietypową wystawę i wernisaż dla najmłodszych

Z ogromną radością możemy się 
pochwalić, że w Czytelni PiMBP dzia-
ła prężnie koło młodych kompute-
rowców. Chłopcy w wieku szkolnym 
korzystają z  kafejki komputerowej 
prawie każdego dnia. Dzielą się ze 
sobą tajnikami programowania, oraz 
swoimi „spacerami” po internecie. 

Świat wirtualny jest dla nich  we-
wnętrzną podróżą. Traktują internet 
i  gry komputerowe jak rozrywkę, 
ucieczkę od problemów dnia co-
dziennego. Młodzież korzysta na 

miejscu ze zbiorów literatury facho-
wej m. in. podręczników informa-
tycznych, które cieszą się ogromną 
popularnością. Po lekcjach rozwią-
zują zadania  z  elementami infor-
matyki, prowadzą blogi oraz strony 
www. Blog to  elektroniczny pamięt-
nik, gdzie zamieszczane są fotogra-
fie, prace literackie i plastyczne, oraz 
teksty. Na wirtualnym targowisku 
młodzi opisują swoje życie codzien-
ne, ujawniają emocje i  potrzeby, 
zachęcają do odwiedzania swoich 
stron. Powodów prowadzenia blo-
gów jest zapewne wiele, jednak naj-
częściej ich tworzenie wynika z chęci 
komunikacji, podzielenia się swoimi 
myślami, zainteresowaniami oraz 
z  chęci zaciekawienia sobą innych 
i  uzyskania aprobaty. Wirtualne pa-
miętniki to kopalnia wiedzy o  mło-

dych ludziach, ich stanie psychicz-
nym, rozwoju i problemach, z jakimi 
się borykają. Koło młodych kompu-
terowców integruje pasjonatów wir-

tualnej rzeczywistości nieposiadają-
cych komputerów. Internet pozwala 
również na poszerzanie horyzontów 
intelektualnych, dlatego Biblioteka 
spełnia oczekiwania i zaspokaja po-
trzeby młodych czytelników.

Elżbieta Lipska

Salonik Prasowy kłodzkiej biblioteki gościł 11 
kwietnia 2018 r. Martę Sawicką, która przybyła 
z grupą własnoręcznie wykonanych „leśnych stwo-
rów”. Marta  z zawodu psychoterapeutka i  instruk-
torka jogi w  wolnych chwilach zajmuje się two-
rzeniem oryginalnych zabawek. Pierwszą - misia 
robionego na szydełku - wykonała dla swojej cór-
ki. Zabawka bardzo się spodobała rodzinie i  zna-
jomym, zaczęły napływać zamówienia i  autorka 
wykonała już 60 misiów. Kolejne zabawki, szyte 

na maszynie powstawały pod wpływem lektury 
m.in. „Muminków” oraz filmów dla dzieci. Głównym 
celem autorki jest tworzenie zabawek, które sprawią 

radości i  wywołają uśmiech. Po tym spotkaniu 
zorganizowaliśmy wernisaże dla dzieci z kłodzkich 
przedszkoli i  szkół podstawowych. Odbyło ich się 
siedem i był na nich obowiązkowy wernisażowy po-
częstunek i pamiątkowe gadżety dla gości.

Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna  
im. Marii Dąbrowskiej w Kłodzku 
57-300 Kłodzko
pl. B. Chrobrego 1, tel.:74 865 74 80, fax.:74 865 46 67
www.biblioteka.klodzko.pl

User
Notatka
Klaudia Lutosławska-Nowak
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Piłsudski i sasanki, czyli alternatywne świętowanie niepodległości
Nowa odsłona Wielkiego Mar-

szałka! Osobliwe historyjki we 
wspomnieniach pań Piłsudskich! 
Głos z szafy i oryginalna lekcja hi-
storii! Kaczki w  czerwonych kryz-
kach! Pies Dorek, potem po prostu 
Pies... Wyjątkowa Kasztanka oraz 
niepoprawne rodzeństwo – Nie-
men i  Mary! Ulubione wedlow-
skie czekoladki, pasje i  pasjanse, 
uzależniające słabostki i przyjem-
ności! Wśród nich Towarzystwo 
Rzeczy Przyjemnych a niekoniecz-
nie Pożytecznych w  Pikieliszkach 
niedaleko Wilna. Życie codzienne 
i  niecodzienne, szczypta historii  
międzywojennej. Wskrzesiciel pań-
stwa polskiego, autorytet jako przy-
jaciel dzieci i miłośnik... natury. Ziuk 
„psotnik”, ogrodnik w teorii, pszcze-
larz praktyk, obrońca zwierząt, prze-
ciwnik polowań, nawet entuzjasta 
futbolu, kina oraz kreskówek. I wie-
le innych opowieści, zgadywanek 
toczących się wokół jednej osoby, 
a także krajobrazu minionego stule-
cia

Taką niesamowitą przygodę moż-
na przeżyć w Kłodzku. Dlaczego? Bo 
warto uciec od schematu i  powagi, 
trochę pozytywnie prowokować. 
Bo pan Komendant najbardziej lu-
bił... sasanki. W  dworku „Milusin” 
w Sulejówku miał specjalną ławecz-
kę, właśnie naprzeciw tych kwiatów 
dziko rosnących w kącie ogrodu, by 
łatwiej podziwiać, tradycyjnie liczyć 
w  dniu swoich imienin. Ponoć po 
jego śmierci znaleziono w  kieszeni 
munduru zasuszoną sasankę. Bo „Do 

przyrody, do krajobrazu odnosił się 
Marszałek ze znawstwem i  szczerym 
zachwytem”. Tak zapisała w  swoich 
wspomnieniach Maria Jehanne Wie-
lopolska („Józef Piłsudski w życiu co-
dziennym” 1937 r.). 

Wyobraźmy sobie własną odpo-
wiedź w tej kwestii – my, przestrzeń, 
środowisko naturalne i to w różnym 
kontekście. Wymowny fragment 
utworu „Pejzaż horyzontalny” (sło-
wa – Wiesław Dymny, muzyka – Jan 
Kanty Pawluśkiewicz) zachęci nas do 
działania:
„pejzaż zawiły jak poemat
a temat zwykły temat
Pejzaż horyzontalny
horyzont różny niebanalny
człowiek jak stwórca nieobliczalny”.

Sprzyjającym pretekstem może 
być niepowtarzalna integracyjna 
przygoda dla mieszkańców Kłodz-
ka, Ziemi Kłodzkiej, naszych gości 
i  czytelników w  ramach nowej wy-
stawy w galerii „za drzwiami” wypo-
życzalni PiMBP. Bardzo niekonwen-
cjonalna, przyrodnicza i  kulturalna, 
bez patosu, wyznaczająca szcze-
gólną rolę odbiorcom. Motywacja 
do współpracy i  twórczej zabawy. 
Współczesna opowieść o miejscach, 
pejzażach zainspirowana literackim 
krajobrazem, wydarzeniami sprzed 
stu lat, Wielkim Marszałkiem i  przy-
rodą. Rodzaj subiektywnej podróży.  
Barwny obraz polskich zakątków 
w wyjątkowych opisach ulubionych 
i zapamiętanych miejsc.  

Każdy z nas może być fragmen-
tem niepodległościowej panora-

my dokładając swój głos. Niech 
to będzie cytat, wspomnienie, fo-
tografia, rysunek. 100 kart / 100 
spojrzeń / sto lat!  „Suma zachwy-
tów” – naszych kłodzkich zachwy-
tów. Dla nas i być może dla potom-
nych. W  podziękowaniu za autorski 
entuzjazm – biblioteczny fragment 
z historią w tle – zakładki z KOLEKCJI 
LIMITOWANEJ od 1 do 100 z pamiąt-
kowym ekslibrisem Zygmunta Jano-
ty (linoryt, 1965).

Na książkoholików czeka ciekawy 
pakiet z  zabawą Czytanie krajobra-
zu, by odbyć literacką stuletnią wę-
drówkę z  propozycją uzupełnienia 
bibliografii, oczywiście z  nagroda-
mi. Wystawa na poziomie naszych 
wspomnień, zadumy, kontemplacji. 
Kluczowa rola Józefa Piłsudskiego 
jako inspirujące tło do radosnej wę-
drówki. Kulturalna oferta w  szafie 
i na szafie, by otworzyć się na histo-
rię. Czytanie to również sposób na 
świętowanie! Sporo anegdot oraz 
ciekawostek, między innymi czeski 
portret Marszałka autorstwa słyn-
nego Haška, opowiastki z „Milusina”. 
Dla odważnych nawet talia kart i pa-
sjans z Komendantem.

Spróbujmy fetować inaczej. 
Z szansą dla indywidualnej wyobraź-
ni i  wrażliwości. Niech to będzie 
wspólny obraz. Wystarczy tylko 
przyłączyć się do międzypokole-
niowej zabawy, podziwiać, czytać 
krajobraz, przełamać stereotyp, 
świętować przyrodniczo i  z  przy-
mrużeniem oka.  Aż do grudnia... 

Mariola Kowalcze

PANORAMA NIEPODLEGŁOŚCI 100 kart / 100 spojrzeń / sto lat
DOŁĄCZ SWÓJ FRAGMENT – CZYTAJ KRAJOBRAZ IV-XII 2018 wystawa, Wypożyczalnia PiMBP

Głos z szafy i lekcja z samym Marszałkiem Cukier krzep! Smaczna przesyłka z zaświatów
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Kiermasz kontra happening
Jeden cel, różne środki, jaki 

skutek? Co bardziej przyciąga, 
zwykły stolik czy z  zabawą? Miła 
prowokacja czy jednak standard? 
Jesteśmy coraz bardziej nastawie-
ni na konsumpcję. To w  takim razie 
coś dla zmysłów inaczej podane na 
tacy... Przy okazji sprawdzian na sku-
teczność działań w Tygodniu Biblio-
tek, świętowanie. Taki rodzaj zdro-
wej konkurencji. Zdrowej, bo efekt 
sprzedaży i tak przecież do wspólne-
go worka.  Jeszcze radość z zabawy 
i pomysłu. 

Tanie (do)wolne książki na stoisku 
bibliotecznym zgodnie z  tegorocz-
nym hasłem „(do)wolność czytania”. 
Cena kusząca, jedynie 2 zł. Zainte-
resowanych sporo. Kasia, którą za-
raziłam inicjatywą dzielnie zachęca 
czytelników i  przechodniów do ku-
powania. 

Kilka metrów dalej inny kram, 
ale spójny z  akcją. Książki różne, 
nawet ogromne, to akurat atrapy, 
zawsze przydatne w  marketingu. 
Kilka dywanów z  plakatów, wiado-
mo, z  reklamą lektur. Zrobione na 
zamówienie pseudo książki dla dzie-
ci i  drukowane ludziki (sporo zain-
teresowanych kupieniem właśnie 
ozdób!). Dziwny stolik przyciągający 
jak magnes?! Blat z  wielkiej księgi 
z  napisem (do)wolność czytania = 
(do)wolność wyobraźni. I  te nogi 
stolikowe, trafione w  dziesiątkę! 
Same ciekawe książki. Wszystkie do 
kupienia! Towar spod lady zawsze 
działał. Dobra lada też. Kasia zdu-
miona i  roześmiana, przecież zabie-
ram potencjalnych nabywców, ale 
co tam, to zabawa. Pan, który kupił 
kilka tytułów powrócił z  kolegą po 
inne, pojawili się turyści spragnieni 
lektur, fotek z książkami. Spory utarg 
trafia do filiżanki – czytanki (będą 
nowe na półkach). 

Wszystko przy zabytkowej fon-
tannie w sercu miasta. Na schodkach 
poustawiane specjalnie dobrane 
prowokujące tytuły: „1001 książek, 
które musisz przeczytać”, „Co czytali 
sobie, kiedy byli mali”, „Książki i  lu-
dzie”. Obok czytająca pod chmurką 
bibliotekarka, „żywa reklama” wysta-
wy w wypożyczalni kłodzkiej biblio-
teki – PANORAMA NIEPODLEGŁOŚCI. 
Dlaczego? Bo przed nią ulotki rekla-
mowe i świeża bułeczka wydawnicza 
o wydarzeniach sprzed stu lat. Intry-

gująca opowieść Katarzyny Drogi 
o  Aleksandrze Piłsudskiej, wielkiej 
damie II Rzeczypospolitej –„Kobieta, 
którą pokochał Marszałek”. 

Czy takie nietypowe świętowanie 
Dnia Bibliotekarza ma sens? Zdecy-
dowanie tak. 

Pozytywnie zakręconych, któ-
rzy swoim współudziałem docenia-

ją zaangażowanie na szczęście nie 
brakuje. Jeszcze gdyby tak wszyscy 
ludzie książki i  bibliotekarze chcieli 
się przyłączyć, usiąść na schodkach 
ze swoją książką i czytać... To dopiero 
byłoby świętowanie... 

Pomysł na na przyszły rok – 
bądźmy widzialni!  Mili Biblio-
tekarze i  Bibliotekarki całej na-
szej uroczej kotliny kłodzkiej, 
umówmy się na wspólne czytanie 
w  przestrzeni publicznej. Chce-
my zachęcić innych, to wyjdźmy 
śmiało z królestwa książek przed 
swoje siedziby, usiądźmy na chwi-
lę i czytajmy. W jednym czasie, w 
różnych miejscach. Kiedy? Mamy 
swój dzień w kalendarzu. Bardzo 
gorąco zachęcam.

Mariola Kowalcze

Najbardziej lubił... sasankiStrój dla kaczek i przyrodnicza pasja pana Komendanta



Powiatowy Dzień Bibliotekarza i Bibliotek 2018

Bbibliotekarz roku Sławomir Drogoś

Małgorzata Majerowicz Filia dla Dzieci (Kłodzko)  
Jubileusz 40-lecia pracy bibliotekarskiej

Dyplomy od Zarządu Powiatu dla bibliotekarzyBurmistrz Jerzy Terlecki wręcza dyplom Iwonie Mokrzanowskiej dyr. biblioteki 
w Polanicy Zdr.

Iwona Bukańska-Flinta, 30 lat – biblioteka szkolna SP nr 1 Kamieniec Ząbk.



Wycieczka do Kamieńca Ząbkowickiego
14 czerwca 2018 r. odbyła się zorganizowana przez Oddział Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich Oddział w Kłodzku 
wycieczka partnerska do Kamieńca Ząbkowickiego. Dzięki uprzejmości naszej koleżanki  Jolanty Kużdżał (dyrektora 
GOK i Członka Zarządu SBP) zwiedziliśmy monumentalny Pałac Marianny Orańskiej.




